
  

   
საქართველოს კომუნის 

  

  

    ტური პარტიის ცენტრალუტი კომიტეტისა და 
საქართველოს სსრ მშრომელთა დეპუტატების საბჰოების ორგანო 

MM 
+      ეე–ი–“ 

გჰვაძლიეროთ ადგილობტივი საბჭოების, 
“მათი. დეპუჭაჭების. მუშაობა 

საბჭოთა · კავშირის კომუნისტური 
პარტის“” XIX რილობამ, დიდი 
სტალინის გენიალურმა ნაშრომმა „სო- 
ციალიზმის. ეკონომიკური. პრობლემები 
სსრ კავშირში“ ჩვენი ·ქვეყნის გშია. 
ები. ჩაი ა... სოცია იდა 

კომუნიზმში ი თანდეთაწენის : არარის 
ისტორიული პროგრამით საბჭოთა 
ხალხი თავდადებით იბრძვის ლენინ –– 
სტალინის: დიადი პარტიის მიერ დასა- 
ხული ამოცანების ღირსეულად შესრუ- 
ლებისათვის. ამ საქმეში დიდია ადგი- 
ლობრივი საბჭოების დეპუტატებისა 
და აღმასკომების როლი. 
პარტიის მეცხრაზეტე ყრილობის გა- 

ღაწყვეტილებათა პრაქტიკულად გან- 
ხორციელება ადგილობრივი საბჭოები- 
სა და მათი დეპუტატებისაგან მოით- 
ხოვს  მასობრივ-ორგანიზაციული მუ- 
შაობის ფიარების და მეთოდების ახ- 
ლებურად. გარდაქმნას, მასებთან კავ- 
შირის უფრო განმტკიცებას, მშრომელ- 
თა შემოქმედებითი ინიციატივის, აქტი–- 
გობი ფართოდ გაშლას. საბჭოები, 
ხოგორც მშრომელთა მასობრივი ორ- 
განიზაციები, მტკიცედ არიან დაკავში- 
რებულნი ხალხთან. ამ-ურღვევ კავშირ–- 
<ია საბჭოების ძალა. ბ 

უკანასკნელ ხანებში ჩვენს რესპუბ- 
ლიკაში ადგილობრივი საბჭოების მუ- 
საობა უფრო სისხლსავსე, ქმედითი გახ–- 
და, გაუმჯობესდა ორგანიზაციულ-მა- 
სობრივი საქმიანობა, უფრო განმტკიც- 
და საბჭოების კავშირი მასებთან. ადგი–- 
ლობრივი საბჭოების უმრავლესობა რე- 
გულარულად იწვევს სესიებს, რომელ- 

“ თა, განსახილველად . გამოაქვს ოლქისა, 
ქალაქის, რაიონის თუ სოფლის სამე- 
ურნეო-.და კულტურული მშენებლობის 
მნიშვნელოვანი, სადღეისო საკითხები, 

მიღეზელ გადაწყვეტილებათა შესრუ- 
ლებაში აბამს მუდმივ კომისიებს, დე- 
პუტატებს, ფართო აქტივს. ბევრი სა- 
ოლქო, საქალაქო, რაიონული და სა- 
სოფლო. საბჭოს აღმასკომი უნარიანად 

ხელმძღვანელობს მუდმივი კომისიე- 
ბისა და დეპუტატების მუშაობას, ეხმა- 
რება, კონტროლს უწევს მათ“ მიცემუ- 
ლი · განაწწესს შესრულებისათვის 
ბრძოლაში. 

დეპუტატები განუწყვეტლივ უნდა 
ეხმარებოდნენ საბჭოებს უკეთესად და 
სწრაფად გადა რან მათს წინაშე დასა- 
ხული ამოცანები. დეპუტატი, როგორც 
ხალხის მსახური, უნდა იყოს ინიცია- 
ტივიანი, კარგი საზოგადო მოღვაწე. 
მან ღირსეულად უნდა გაამართლოს 
ხალხის ნდობა. დეპუტატები, იყენე- 
ბენ რა სტალინური კონსტიტუციით მი- 
ნიჭებულ უფლებებს, დიდ მუშაობას 
ეწევიან. ამის მაგალითები ჩვენს რეს- 
პუბლიკაში მრავალია. 

შესამჩნევად გააუმჯობესა მუშაობა 
ამბროლაურის რაიონის მშრომელთა 
დეპუტატებს საბჭოს აღმასკომმა. 
რაისაბჭოს აღმას ომი გულდასმით 
სწავლობს შემოსულ სიგნალებსა და 
საჩივრებს, ხოლო შემოწმების შედე- 
გებს სისტემატურად იხილავს აღმასკო- 
მის სხდომებზე, იღებს ქმედითს ღო- 
ნისძიებებს არსებულ ნაკლოვანებათა 
გამოსასწორებლად. მშრომელთა. სიგ- 

წალების · საფუძველზე, თავისი დეპუ- 
ტატების დახმარებით · აღმასკომმა გა- 

მოარკვია, რომ სოფელ ჭელიაღელის 
კოლმეურნეობის თავმჯდომარე ს. ჭე- 
რაშია '"თლუღის სასოფლო საბ- 
პოს თავმჯდომარე ბ. კობახიძე ბორო- 
ტად იყენებდნენ ნდობას, იტაცებდნენ 
სახალხო დოვლათს. ისინი მიცემული 
არიან, პასუხისგებაში. 

, მაგრამ ადგილობრივი საბჭოების მუ- 

შაობაში ჯერ კიდევ ვხვდებით სერი- 
ოზულ „ნაკლოვანებებს ყველგან არ 
არის აღმოფხვრილი უოდარდელობის, 
უყაირათო მუშაობის ფაქტები. 

ყსაჭიროა გადამწყვეტი ბრძოლა, – 
თქვა. თავის“ სიტყვამი თბილისის XXI 

საქალაქო პარტიულ კონფერენციაზე 
საქართველოს კ. პ. ცენტრალური კო- 
მიტეტის მდივანმა ამხ. ა. მგელაძემ,–– 
უდარდელობის პარადული კეთილ- 

დღეობის, სამეურნეო წარმატებებით 

დატკბობის წინააღმდეგ. “უნდა გავაძ- 
ლიეროთ კავშირი მასებთან, მუდამ უნ- 

და გვახსოვდეს, რომ მშრომელ მასებ- 
თან „ცოცხალი ურთიერთობა მიღებულ 

გადაწყვეტილებათა შესრულების და 
მათი სისწორის შემოწმების საუკეთე- 
სო საშუალებაა, მტკიცედ უნდა გვახ- 

'სოვდეს,,რომ პარტიული და სახელმწი- 
ფო ხელმძღვანელისათვის ყველაზე 

ძვირფასია ზალზის ნდობა“, 

ს მითები ადგილობრივი საბჭოე- 
ბის შუმაღეიიც ეხება. აქედან პრაქ“ 
ტიკული ღდასკვნები„ უნდა გააკეთონ 

უწინარეს ყოვლისა ადგილობრივი საბ- 

ჭოების იმ ხელმძღვანელმა მუშაკებმა, 

  

ოსურ ენაზე გამოიცა ამხანაგ ი. ბ. სზილინის სიჭჰვა 

პატზიის XIX ყტი?ობაზე 

სტალინირი: (საკ. კორ.). სამხრეთ ცა ამხანაგ ი. ბ. სტალინის სიტყვა საბ- 

ოსეთის სახელმწიფო“ გამომცემლობამ | ჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის 

” ოსურ ენაზე ცალკე ბროშურადღ გამოს- | XIX ყრილობაზე. 

აა ჰხიიშაიი“, 

  

  

რომლებმაც დღემდე ვერ უზრუნველ- 
ყვეს საბჭოების მუშაობის აყვანა ახა- 
ლი ამოცანების დონეზე. ქედის რაიო- 
ნის მშრომელთა დეპუტატების საბჭოს 
აღმასკომი (თავმჯდომარე ლ. დიასა- 
მიძე) სუსტად არის დაკავშირებული 
მასებთან, ნაკლებად ზრუნავს მიღე- 
ბულ დადგენილებათა შესრულებისათ- 
ვის, წელს ეს საკითხი აღმასკომის 
სხდომაზე მხოლოდ ერთხელ განიხი- 
ლეს. მოუწესრიგებელია მშრომელთა 
განცხადებებისა და საჩივრების შეს- 
წავლა–განხილვა. რაისაბჭოს აღმასკომ- 
მა ორთვენახევარს გააჭიანურა ს. ასამ- 
ბაძის სამართლიანი საჩივრის განხილ- 

ვა. აღმასკომის სოფლის მეურნეობის 
განყოფილებაში მიმდინარე წლის ათი 
თვის განმავლობაში პასუხი არ იყო 

გაცემული 46 მიმართვაზე, 23 განცხა- 
დებასა და. საჩივარზე. ცუდად მუმშაო- 
ბენ საბიუჯეტო და სასოფლო-სამეურ- 
ნეო მუდმივი კომისიები. მათ სამუშაო 
გეგმაც არა აქვთ. სრულ უმოქმედობას 
იჩენს. სხალხო განათლების მუდმივი 

კომისია (თავმაგდომარე ო. დიასამიძე), 
ირღვევა სესიების მოწვევის ვადები და 

ვ. 

ამას წინათ სამხრეთ ოსეთის საოლ- 
ქო საბჭოს სესიამ მოისმიხა სტალინი- 
რის რაიონული საბჭოს მუშაობის ან- 
გარიში. გამოირკვა, რომ ადგილობრივი 
საბჭოების მუშაობაში სუსტ უბახს 
წარმოადგენს მასასთან, აქტივთან მტკი- 
ცე კავშირის უქონლობა. ადგილობრი- 
ვი საბჭოები ხშირად დადგენილებას 

ფორმალურად იღებენ (ხეთაგუროვის, 
ძარის, ბიყარის სასოფლო საბჭოები). 
რაისაბჭოს აღმასკომი სუსტად მუშა- 

ობს დეპუტატებთან აქ დაივიწყეს 
ამომრჩეველთა წინაშე დეპუტატის ან- 

გარიშგება. ს 

ნაკლი არსებობს სამხრეთ ოსეთის! 
მშრომელთა დეპუტატების საოლქო 
საბჭოს აღმასკომის მუშაობაშიც. ძისი 

მუშაკები ყოველთვის როდი უწევენ 
კონკრეტულ დახმარებას ადგილობრივ 
საბჭოებს. ორი წლის განმავლობაში 
ერთხელაც არ მოუწვევიათ სასოფლო 

საბჭოების აღმასკომების თავმჯდომა- 
რეები ინსტრუქტაჟისათვის, მუმაობის 
გამოცდილების ურთიერთგაზიარებისა- 

თვის. სტალინირისს რაისაბჭოს მიერ 
მოწვეულ ათდღიან სემინარზე საოლქო 
საბპძო“ აღმასკომის ხელმძღვანელმა 
მუშაკებმა არც კი ისურვეს გამოსუ- 
ლიყვნენ საბჭოების მუშაობის პრაქტი- 
კის საკითხებზე. 

ამოცანა ის არის, რომ მთლიანად გა– 
მოვასწოროთ ადგილობრივი საბჭოების 
მუძაობაში არსებული ნაკლოვახებანი. 
ეს არის დეპუტატებისა და აღძასკომე–- 
ბის პირველი რიგის მოვალეობა. აუცი- 

ლებელია თვითეული დეპუტატი აქტი- 
ურად, ყოველდღიურად მონაწილეობ- 
დეს საბჭოს ძუშაობაში, ენერგიულად 

ჩაებას სამეურნეო და კულტურული 
მშენებლობის გეგმების შესრულებისა- 
თვის ბრძოლაში. დეპუტატი ვალდე- 

ბულია დღითიდღე განაძტკიცეადეს 
კავშირს თავის ამომრჩევლებთან, მათ- 
თან გამოდიოდეს გაწეული მუშაობის 
ანგარიშით ყოველმხრივ უწყობდეს 
ხელს კრიტიკისა და შვიქტაუარს 
გამლას. დეპუტატმა გულდასმით უნდა 
შეისწავლოს ამომრჩეველთა მოთხოვ- 
ნილებანი და აქტუალური სალი 

დააყენოს აღმასკომის სხდომებზე. 
საჭიროა ჩვენ” რესპუბლიკის ადგი- 

ლობრივმა პარტიულმა ორგანიზაციებ- 

მა გააძლიერონ ხელმძღვახელობა და 
დახმარება ადგილობრივი საბჭოების 
მუშაობისადმი. 

ადგილობრივი 3 
ში იწყება ირსშესანიშნავი პერიოდი. 
13 დეკემბერს პრესამი გამოქვეყნდა 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმის ბრძანებულება საქართ- 
ველოს სსრ მშრომელთა დეპუტატების 
საოლქო, რაიონული, საქალაქო, სა- 
სოფლო და სადაბო საბჭოების არჩევნე- 
ბის შესახებ. არჩევნე ი დანიშნულია 
1953 წლის 22 თებერვალს. 

არჩევნებისათვის“ მზადება ჩვენს 
რესპუბლიკაში იწყება იმ მომენტში, 
როცა 'გაჩაღებულია ბრძოლა პარტიის 

ბის ცხოვრება- 

XIX ყრილობის” გადაწყვეტილებათა, 
მეხუთე სტალინური ს დწლელის შეს- 
რულებისათვის:ს ქალაქად და სოფ- 

ა იღი პოლიტიკური და საწარ- 

ს5C. ამავ ობაა. პარპვოლი და სა?ბ- 
ჭოთა ორგანიზაციების ამოცანაა ა 
ვეში ჩა ნენ ომელთა აქტივობას, 
აარიზშებ ა, ია» ჩ ა რესპებლიკის 

წინაშე მდგომი საბრძოლდ, ამოცანების 
–-ახალი თწლედით დასახული ამო- 
ცანების სასხელოდ ”შესრულებისათ- 
ვის, არჩევნებისათვის მზადების დღეე- 
ბი აღნიშნონ. ახალი წარმატებებით. 

  

  
(7 ლ 5 <> პრემია ეა + 

თმლზასსსაასანაფვავუფეი 

4 #0M#/V»I CV I – IM IC (0MIIIIMII. M#3#9. 1 (08-08 /XIIXIMI08 1IVIIIIIIIXCI. (VV3480%01 (00 

| _ ძმიჩა, I4 ზეკემბეჩ/, 1959 წ.. ' 

  

ბრძანებუ?დება 
საქართველოს სსრ ფმაღლესი. 

საბჭოს აპრეზიღიუმია ? 
აფხაზეთის ასს რესპუბლიკის · 

ახალი ათონის რაიონის 
ფეჟვნის შესახებ 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმი ადგენს: 

დამტკიცდეს აფხაზეთის ასსრ უმაღ- 

ლესი საბჭოს პრეზიდიუმის წარდგი– 

ნება –- გამოეყოს აფხაზეთის ასსრ. : 

გუდაუთის რაიონს დაბა ახალი ათონი 

და სასოფლო საბჭოები: აცისა, აბღარ– 

ხუქისა, აჭანდარისა, ანუხვისა, ყულა- 

ნურხვისა, მეორე ანუხვისა, მწარისა, 

ფსირცხისა, სანაპიროსი და შეიქმნას 

მათგან ახალი ათონის რაიონი ცენტ- 
რით დაბა ახალ ათონში. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 

პრეზიდიუმის თავმჯდომარე წვა) 

%ზ. ჩხუბიანიშვილი. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმის მდივანი 

ვ. ებნატაშვილი. 

ქ. თბილისი, 1952 წ. 13 დეკემბერი. 

ბტძანებულება 
საქართველოს სსრ 'უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმისა 

აჭარის ასს რესპუბლიკის 
თმუახევის რაიონის შექმნის 

შესახებ 

საქართველოს სსტ უმაღლესი საბ- 
ჭოს პრეზიდიუმი ადგენს: 

დამტკიცდეს აჭარის ასსრ უმაღლესი 
საბჭოს პრეზიდიუმის წარდგინება =–- 
გამოეყოს ხულოს რაიონს "სასოფლო 

საბჭოები: შუახევის, სხალთის, შუბა- 

ნის, უჩაბბის, დღვანისი ოლადაურის, 

ჭვანის, წყლისაყრის და ბარათაულისა 

და შეიქმნას მათგან მუახევის რაიო- 

ნი ცენტრით სოფელ შუახევში. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 

პრეზიდიუმის თავმეგდომარე 

%, ჩხუბიანიშვილი. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 

პრეზიდიუმის მდივანი 

ვ. ებნატა'”შვილი. 

ქ. თბილისი, 1952 წ. 13 ღეკემბერი. 

  

საზოგამოებტივი მეუტნეო 
საკოლმეურნეო წყობილებამ, რომელიც ჩვენს 

ქვეყანაში შეიქმნა და განმტკიცდა ლენინ-- 

სტალინის პარტიის ხელმძლვანელობით, უზრუნ- 

ველყო სოფლის მეურნეობის საწარმოო ძალე- 

ბის მძლავრი აღმავლობა. 

გენიალურ შრომაში „სოციალიზმის ეკონომი- 
კური პრობლემები სსრ კავშირში“ ამზანაგი 

ი. ბ. სტალინი წერს: · ი 

„არავის არ შეუძლია უარყოს ჩვენი 
სოფლის მეურნეობის საწარმოო ძალ- 
თა კოლოსალური განვითარება შუკა- 
ნასკნელი 20 – 25 წლის განმავლობაში. 
მაბრამ ამ განვითარებას ადგილი არ 
ექნებოდა, ჩვენ რომ ოცდაათიან წლებ- 
ში სოფლად არ შეგვეცვალა ძველი 
წარმოებითი კაპიტალისტური ურთი- 
ერთობანი ახალი, კოლექტივისტური 
წარმოებითი ურთიერთობებით. ეს სა- 
წარმოო გადატრიალება რომ არ მოჭ- 
ხდარიყო, ჩვენი სოფლის მეურნეობის 
საწარმოო ძალები ისევე გაიქინებოდ- 
ნენ, როგორც ისინი გაყინული არიან 
ახლა კაპიტალისტურ ძვეყნებში.“ 

საბჭოთა სახელმწიფოს განუწყვეტელი დახმა- 

რების მეოხებით კოლმეურნეობები და საბჭოთა 

მეურნეობები წლითიწლობით ადიდებენ მიწათ- 

მოქმედებისა და მეცხოველეობის პროდუქტების 

წარმოებას. ჩვენი მიწათმოქმედება სულ უფრო 

კვალიფიციური, უფრო პროდუქტიული ხდება 

და სულ უფრო მეტ სასქონლიო პროდუქციას 

იძლევა. ჩვენს ქვეჟანაში მარცვლეულის წარმო- 
ების ომამდელი დონე მიღწეულ იქნა ომის დამ- 
თავრების შემდეგ მესმე წელს მიმდინარე 

წელს მარცვლეულის საერთო მოსავალმა 

მილიარდი ფუთი შეადგინ. მარცვლეულის 

პრობლემა, რომელიც წინათ ყველაზე მწვავე და 

სერიოზულ პრობლემად იყო მიჩნეული, გადაწ- 
ყდა წარმატებით, გადაწყდა საბოლოოდ და 

მტკიცედ. 
ომისშემდგომ პერიოდში განსაკუთრებით 

სწრაფი ტემპით ვითარდებოდა ბამბისა და შაქ- 

რის ჭარხლის წარმოება. კარტოფილის, ზეთოვა- 

ნი და საკვები კულტურების წარმოების ომამ- 

დელი მოცულობა გადაჭარბებულია მნიშვ5ე- 

ლოვნად გადიდდა სელისა და ბოსტნეულის წარ- 
მოება. მეცხოველეობის საერთო და სასაქონლო 
პროდუქციამ მთლიანად ჩვენს ქვეყანაში ომაჭ- 

დელ დოწეს გადააჭარბა, მაგრამ მეცხოველეობა 

ჯერ კიდევ სერიოზულად ჩამორჩება იმ მოთ- 

ხოვნებს, რომლებსცკც მას მთელი სახალხო 
მეურწეობა უყენებს. 

საბალზო მეურწეობის განვითარებისა და საბ- 

ვოთა ბალხის კეთილდღეობის შემდგომი გაუმ- 

ჯობესების ინტერესები მოითხოვენ, რომ სოფ- 

ლის მეურნეობის პროდუქციის წარმოება განუ- 

ხრელად დიდდებოდეს. მეხუთე ზუთწლიანი 
გეგმის შესახებ პარტიის XIX ყრილობის დი- 

რექტივებში ნათქვამია: 

„სოფლის მეურნეობის დარგში მთავარ ამო- 

ცანად კვლავ რჩება ჟველა სასოფლო-სამეურ- 
ნეო კულტურის მოსავლიანობის ამაღლება, პოი- 

რუტჟყვის საზოგადოებრივი სულადობის” შემ- 

რვა 

  

  4 

ადამიანები, რომლებმაც დროს გაუსწრეს 

/ 

ქარხნებსა და ფაბრიკებში, მაღაროებსა 

ლებენ საწარმოო დავალებებს. 

მარჯვნივ სურათის წინა პლანზეა 

ამ ქარხნის კოლექტივმა წელს ოთხი   და შახტებში. 

მეთოდების დანერგვისა და საბჭოთა ტექნიკის უკანასკნელი მიღწევების უნარიანად ათვისების საფუძველზე 

  
ნოვატორი 

პირველ სურათზე ჩვენ ვხედავთ ქუთაისის სამთო მანქანათმშენებელი ქარხნის „მაღაროელის“ სტახანოველ 

ერთდროულად ოთხ ჩარხს უწევს მომსახურებას. მას წელს უკვე გამომუშავებული 

თბილისის პჰიდრომეტეოროლოგიური 

სახის 

შვილს, რომელიც აქტინომეტრს აწყობს, უკვე გამომუშავებული აქვს 8 წლის ნორმა. 
აქტინომეტრიული ხელსაწყოების 

  

ამიერკავკასიის რკინიგზის "კოლექ- 

ტიემა, ამხანაგ სტალინისათვის გაგზავ- 

წილ წერილში ნაკისრ ვალდებულება- 

თა განაღდებისათვის ·თავდადებული 

ბრძოლის შედეგად, 12 დეკემბერს 

დაამთავრა დატვირთვის წლიური გებ- 

მის შესრულება. 

გადმოტვირთვის წლიური გეგმა 
შესრულებულია 5 დეკემბრისათვის. 

დატვირთვის,” და გადმოტვირთვის 

1952 წლის გეგმის ვადამდე შესრულე- 

ლაგოდეხის რაიონის კოლმეურ- 
ხეობებმა 9 დეკემბრისათვის 100,1 
პროცენტით შეასრულეს მსხვილფეხა 
რქიანი პირუტყვის სულადობის ზრდის 
წლიური გეგმა, ცხვრისა და თხისა –- 

108,2 პროცენტით, ღორისა. –- 128,5 

პროცენტით და ცხენისა –– 108,1 პრო..   

  

ცენტით. 

“არაი ––რაირი 

  

4 

/ 
> 

> 

' 

/“ 

" 

ასი. 

XC 
( 

  
მეხუთე სტალინური ზუთწლიანი გეგმის წარმატებით შესრულებისათვის დიდი შემოქმედებითი შრომაა გაჩაღებული საქართველოს 

სტახანოველები, ინჟინერ-ტექნიკოსება, ოსტატები შრომის 
ლა 

დიდი გადაჭარბებით ასრუ- | 

ა. ბარამიძეს რომელიც 
აქვს სამნახევარი წლის წორმა, 

ხელსაწყოების ქარხნის ამწყობი ზეინკალი შ, ზუციშვილი. 

სერიული წარმოება აითვისა. სტახანოველ შ. ზუცი- 

ფოტო ვ. გინზბურგისა. 

  > 

– ამჩერჰამჰასჩჩს რჰჩნიბზამ შექსრულა 

ლეპჭირწვა-გაღმოპჭირთჰის წლიური გეგმა 
ბაში განსაკუთრებით გამოიჩინეს თა- | ქ 
ვი კვეზანის, შორაპნის, ბათუმის, ერე- 

ვნისა და სხვა სადგურების კოლექტი- 

ვეზმა, 

მოპოვებული წარმატებით აღფრთო- 

ვანებული ამიერკავკასიის რკინიგზის 

კოლექტივი გაორკეცებული ენერგიით 
განაგრმობს ბრძოლას დიდი ბელადის 

ამხანაგ სტალინისათვის გაგზავნილ წე- 

რილში ნაკისრ სხვა ქეალდებულებათა 

შესრულებისათვის. 

წიე გებეებსის უესტუელიბა 
ახალციხის რაიონის კოლმეურნე- 

ობებმა 10 დეკემბრისათვის 101 პრო- 

ცენტით შეასრულეს მსხვილფეხა რქია– 
ნი პირუტყვის 

გეგმა, ცხვრისა და თხისა--100,7 პრო- 

ცენტით და ფრინველისა 100,1 

პროცენტით. · 

· I ზრდის სულადობის 

  

„»პრავიის" 18/XII მოწინავე 

0 
დგოში გადიდება და ამავე დროს მისი პროდუქ- 

ტიულობის მნიშვნელოვანი ზრდა, მიწათმოქმე- 

დებისა და მეცხოველეობის საერთო დღა სასა- 

ქონლო პროდუქციის გადიდება სოფლის მეურ- 

ნეობაში მოწინავე ტექნიკისა და აგროკულტუ- 

რის დანერგვის საფუძველზე, კოლმეურნეობათა 

საზოგადოებრივი მეურნეობის შემდგომი გან- 

მტკიცებისა და განვითარების, საბჭოთა მეურ- 

ნეობებისა და მტს-ების მუშაობის გაუმჯობესე- 

ბის გზით“. 

მილიონობით კოლმეურნე სასიცოცხლოდ 

არის დაინტერესებული სოფლის მეურნეოზის 

დარგის მთავარი ამოცანის წარმატებით გადა- 

წყვეტით, საზოგადოებრივი მეურნეობის ჟოველ- 

მხრივი განვითარებით. პარტიული და საბჭოთა 

ორგანოების მოვალეობაა მზარი დაუჭირონ მასე- 

ბის შემოქმედებითს ინიციატივას, დანერგონ ჟყო- 

ველივე ახალი, მოწინავე, რომლის მიზანია კოლ- 

მეურნეობათა სიმდიდრის გამრავლება, მათი შე- 

მოსავლის გადიდება, განუყოფელი ფონდების 

შევსება. საზოგადოებრივი მეურნეობა კოლ- 

მეურნეობათა მთავარი ძალაა. 

საკოლმეურნეო წარმოება განუხრელი აღმავ- 

ლობისა და აყვავების გზით მიდის. „კოლმეურ- 

ნეობათა ფულადი შემოსავალი შარშან მთლი»- 

ნ.დ ჩვენს ქვეყანაში 1940 წელთან შედარები» 

86,727 პროცენტით გადიდდა, ხოლო განუყოფელი 

ფონდები ამავქ პერიოდის განმავლობაში გადიდ- 

და ერთიორად და უფრო მეტად. 

საკოლმეურნეო წარმოების შემდგომი გაწვი- 

თარებისა და განმტკიცების დიდმნიშვნელოვანი 

პირობაა მოწინავე კოლმეურნეობათა გამოცდი- 

ლების ზედმიწევნით შესწავლა, განზოგადება და 

პრაქტიკაში ფართოდ დანერგვა. მოწინავე გამო- 
ცდილების გავრცელებისათვის პარტიული და 

საბჭოთა ორგანოების დაუცხრომელი ზრუნვა 

უზრუნველყოფს კოლმეურნეობათა საზოგადოე- 

ბრივი მეურნეობის წარმატებით განვითარებას, 

მისი საქონლიაწობის ზრდას და ფულადი შემო- 

ხსავლის გადიდებას. პრესაში არაერთხელ ალი- 

ნიშნა ჟუბანის, უკრაინის მთელი რიგი ოლქების, 

ჩელიაზინსკის ოლქის პარტიული ორგანიზაციე- 

ბის საყჟურადლებო ინიციატივა, რომელიც 

ხელს · უწყობს უმდიდრესი შინარეზერვების გა- 
მოყენებას მინდვრების მოსავლიანობის, გადიდე- 

ბისა, პირუტყვის საზოგადოებრივი სულადობის 

გამრავლების და მისს პროდუქტიულობის 
%რდისათვის, საზოგადოებრივი მეურწეობის ჟვე- 

ლა დარგის განვითარებისათვის» 

პარტიული და საბჭოთა ორგანოები მოწოდე- 

ბული · არიან ყოველი ღონისძიებით განავითა- 

რონ კოლმეურნეთა პირადი დაინტერესება კოლ- 

ბეურწეობათა საზოგადოებრივი მეურნეობას 

%რდითა და განმტკიცებით საზოგადოებრივი 

მეურნეობისა, რრმელიც საბჭოთა გლეზობის კე- 

თილდლეობის წყაროა. ჩვენი პარტია მუდამ 

დიდ მნიშვნელობას ანიჭებდა და ანიჭებს სოფ- 

ლის პატიოსან და კეთილსინდისიერ მშრომელთა 

  

  

მატერიალური წახალისების პრინციპს. ამას გა- 

მოზატავს პარტიისა და მთავრობის მთელი რი- 

გი გადაწყვეტილებანი კოლმეურნეობებში შრო- 

მის ორგანიზაციისა და ანაზღაურების საკით- 

ხებზე საჭიროა მტკიცედ დავიცვათ ეს და- 

დგეწილებანი, ყოველი ღონისძიებით გავაძლიე- 

როთ კოლმეურნეთა პირადი დაინტერესება 

კოლმეურნეობათა ეკონომიკის განვითარებით. 

წყვეტენ რა სოფლის მეურნეობის შემდგომი 
აღმავლობის ამოცანებს, პრტიულმა,ას საბჭოთა 

და სასოფლო-სამეურნეო ორგანოებმა ამ ბოლო 

დროს გააუმჯობესეს კოლმეურნეობებისადმი 

ხელმძღვანელობა, უფრო ღრმად სწვდებიან 

მათს ეკონომიკას, ეხმარებიან კოლმეურნეობებს 

ჟოველმხზრივვ განავითარონ საზოგადოებრივი 

მეურნეობა. მაგრამ ამ საქმეში ჯერ კიდევ არის 

სერიოზული ნაკლოვანებანი. 

ავიღოთ, მაგალითად, ლენინაბადის ოლქი. 

იმის ნაცვლად, რომ კოლმეურნეობების ძირითა- 

დი ძალები და სახსრები მოახმარონ უწინარეს 

ყოვლისა საზოგადოებრივი მეურნეობის განვი- 

თარებას, აქ მათ ზარჯავენ უმთავრესად საყოფა- 

ცხოვრებო მშენებლობისათვის. აგებენ მრავალ 

შენობას, რომლებსაც არა აქვთ საწარმოო მნიშ- 

ვნელობა, დიდ ფულს, ზარჯავენ მათი მზატვრუ- 

ლი გაფორმებისათვის, ძვირადღირებული მოწ- 

ჟობილობისათვის. ამავე დროს საწარმოო ნაგე– 

ბობათა მშენებლობა სრულიად არადამაკმაყჟოფი- 

ლებლად მიმდინარეობს. მეცხოველეობის შენო- 

ბების, ბამბის საშრობების, საწყობების მშენებ- 

ლობის წლიური გეგმა ოლქის კოლმეურნეობებ- 

მა მხოლოდ სანახევროდ შეასრულეს, ასეულ 

ათასობით სული საზოგადოებრივი პირუტყვი 

უზრუწველყოფილი არ არის სადგომებით, 

ცნობილია, რომ ტაჯიკეთმა სერიოზულ წარ- 

მატებებს მიაღწია რესპუბლიკის სოფლის მეურ- 

ნეობის მთავარი დარგის –- მებამბეობის განვი- 

თარებაში. საქმიანად ხელმძღვანელობენ რა 

მეურნეობის ამ დარგს, ტაჯიკეთის კომპარტიის 

ცენტრალური კომიტეტი და საოლქო კომიტეტე- 

ბი საკმაო ყურადლებას არ აქცევენ ისეთ დიღ- 

მნიშვნელოვან დარგებს, როგორიც არის მეცხო- 

ველეობა, მებაღეობა, მებოსტნეობა. ეს დარგები 

აგ სერიოზულად არის ჩამორჩენილი, მცირე შე- 

მოსავალს აძლევს კოლმეურნეობებს. 

პარტია, ამხანაგი სტალინი გვასწავლიან. რომ 

ყოველი საზოგადოებრივი წყობილების განვითა- 

რებაში მთავარ და განმსაზღვრელ როლს ასრუ- 

ლებს წარმოება. მთავარი, საწარმოო ამოცანე- 

ბის დავიწყებას ან შეუფასებლობას შეუძლია 

მთელი ჩვენი პრაქტიკული მუშაოა სოფლად 
წარმართოს არასწორი გზით, გააძნელოს კოლ- 

მეურნეობების შემდგომი აღმავლობა და ამით 

სერიოზული ზიანი მიაყენოს საკოლმეურნეო 

წყობილებას. 

პარტიის XIX ყრილობის დირექტივების შესა- 

ბამისად კოლმეურნეობათა კაპიტალდაბანდებანი 

უნდა მოხმარდეს პირველ რიგში საზოგადოებ- 

  

  
ავეევეაება 

ბა პკო?მეუტნეობის მ 

  

ტუსთავი – სჭა?ინო 
რუსთავი. (საკ. კორ.) დღითიდღე 

მტკიცდება მეგობრული ურთიერთობა 
: რუსთავისა და დონბასის მეტალურგ- 

თა მორის. ქალაქ სტალინოს გიგანტურ 
საწარმოებში აღზრდილი მრავალი ოს- 
ტატი ამჟამად რუსთავში მუ მაობს და 

მეტალურგიული ქარხნის საამაყო 

ადამიანად ითვლება. 

ამას წინათ ქ. სტალინოს მეტალურ- 
გებმა რუსთავის მეფოლადეებს გამო- 

უგზავნეს მასალები მარტენის საამქროს 
ახალი მეთოდით მუშაობის .შესახებ. 
განსაკუთრებულ ყურადღებას იპყრობს 

ინჟინერ სპერანსკის ლექცია. აქ გად–- 

მოცემულია საუკეთესო მეფოლადეე- 
ბის კუზმინის, ბიჩკოვის, პეტროვისა და 
სხვების ახლებურად მუშაობის მეთო- 
დი. 

რუსთავის მეტალურგებმა თავის მხრივ 

დონბასელ მეგობრებს გაუგზავნეს 
ცნობილი მეფოლადის შ. კუხალეიშვი- 

ლის, ზეარხეთა ბრიგადირის ვ. ფირც- 

ხალავას, ოპერატორ ვ. კირვალიძის, 

ლითონის ამომკვეთლების ვ. იმნაძის, 

ტ. ლაბაძის, რ. დოლინსკისა და სხვა- 

თა ნოვატორული მეთოდით 

ბის აღწერილობანი. 
მუშაორ- 

  

თავარი ძალაა 
რივი მეურწეობის განვითარებას –- სამეურწეო 

ნაგებობათა, მეცხოველეობის შენობების, სარ- 

წყავი და საშრობი არხების წყალსატევების 

მშენებლობას, ჯგაგნარებისაგან მიწების გაწმენ- 

ღას, მინდორსაცავი ტჟის ზოლების გაშენებას, 

საკოლმეურნეო ელექტროსადგურებისა და სზვა 

ნაგებობათა მშენებლობას. მხოლოდ კოლმეურ- 

ნეობათა საზოგადოებრივი მეურნეობის ყო- 

ველმხზრივი განვითარების ბაზაზე შეგვიძლია 

მივაღწიოთ იმას, რომ გავადიდოთ კოლმეურ- 

წყობათა შემოსავალი და სულ უფრო სრულად 

დავაკმაყოფილოთ კოლმეურნეთა მზარდი მატე- 

რიალური ღა კულტურული მოთხოვნილებანი. 

ყოველდღიურად ზრუნავენ რა კოლმეურნეობა. 

თა საზოგადოებრივი მეურნეობის გაფართოები“ 

სა და განმტკიცებისათვის, პარტიული, ხაბჭოთა 

დღა სასოფლო-სამეურნეო ორგანოები უნდა იდ. 
გნენ სასოფლო-სამეურნეო არტელის წესდების 

დაცვის სადარაჯოზე, დატაცებისა და განიავე– 

ბისაგან იცავდნენ კოლმეურნეობათა საზოგა– 

დოებრივ საკუთრებას, საზოგადოებრივი, სრცია- 

ლისტური საკუთრება წმიდათა-წმიდა და ზელ- 

შეუხებელია. 
საანგარიშო მოზსენებაში პარტიის XIX ყრი- 

ლობაზე ამხ, მალეწკოვი ამბობდა, რომ ჯერ კ-- 

დევ არის საკოლმეურწეო ქონების განიავების 

ფაქტები და სასოფლო-სამეურწეო არტელის 

წესდების სხვა დარღვევები. პარტიული, საბჭო- 

თ. და სასოფლო-სამეურნეო ორგანოების ზო- 
გიერთი მუშაკი, ნაცვლად იმისა, რომ კოლ- 

მეურნეობათა საზოგადოებრივი მეურნეობის იწ- 

ტერესების სადარავგოზე იდგეს, თვითონ იტა- 

ცებს საკოლმეურნეო ქონებას, ადგება · საბჭოთა 

კანონების უხეში დარღვევის გზას, კოლმეურ- 
ნეობათა მიმართ თვითნებობისა და უკანონობის 
გზას. 

ასეთ ფაქტებს ატყობინებენ „პრავდას“ კრას– 

ნოიარსკის მსარიდან ბირილიუსის, შუშენსკოესა 

და უჟურის რაიონების ზოგიერთი პასუხისმგე- 

ბელი მუშაკი უსინდისოდ აფათურებს ხელს 

კოლმეურნეობის ჯიბეში და ზელს უწყობს ხა– 

ზოგადოებრივი დოვლათის სხვა დამტაცებლებს. 

ეს ფაქტები დიდი ხანია იცის პარტის კრას– 

ნოიარსკის სამხარეო კომიტეტმა. მაგრამ უკვე 

რამდენიმე თვეა მასალები სასოფლო -სამეურწეო 

არტელის წესდების ბოროტ დამრღვევთა შესა- 

ხებ დევს სამხარეო კომიტეტში და მათხ გან 
ხილვას არავინ ფიქრობს. 

საქიროა გადაჭრით ბოლო მოელოს სასოფლო. 

სამეურნეო არტელის წესდებს დარღვევებს, 
სოციალისტური სახელმწიფოს კანონების მთე- 

ლი სიმკაცრით უნდა დაისაჯონ, როგორც სა- 

კოლმეურნეო წყობილების მტრები, საკოლ“ 

მეურნეო დოვლათის დატაცებაში დამნაშავე 
პირები. ს. 

მეხუთე ხუთწლედში სოფლის მეურნეობის 

წინაშე ახალი გრანდიოზული ამოცანები დაისა- 

ზა იბრძვის რა ამ ამოცანების განხორციელები- 

სათვის, კოლმეურნეობათა შემდგომი განმტკი- 

ცებისათვის, საბჭოთა გლეზობა გაამრავლებს 

წარმატებებს კოლმეურნეობათა საზოგადოებრი- 

ვი მეურნეობის განვითარებაში, სოციალისტუ. 

რი სოფლის მეურნეობის საწარმოო ძალების 

შემდგომ აღმავლობაში. 

  

 



  

ა–__ 

პარტიუიი ცხოვრება. შვე ი) 

პატზბიუტო ლა უპატჭიო აქჭივი 
პირველადს პარტიულ ორგანიზა- 

ციას დაკისრებული ამიაწქი წარ-. 

ზატებით გადაწყვეტა არ შეუძლია ისე, 
თუ მას მუდმივი, მტკიცე კავშირი არა 
აქვს უპარტიო მასებთან, აქტივთან. 

უთაისისს აბრეშუმი“ კომბინატის 
ანბიედ ორგან 1 არია წერაში წე 

ებული აქტივთან მუშაობის 08. 
ენელობა და ამიტომ ახა რომ იგი 

არიანად უძღვება მასების შემოქმე- 
დებითს ს აფოაარი ას, რაც · საწარმოს 
ლიის საერ ეთთინა პირო- 
ა 

ლითიწლობით ადა– 
გ .- ებთ თ რელ თებს სასაამწითო წა) 

ვალებებს, ს ტემატურად ადიდებს 
მრომ ნაყოფიერებას და ამცირებს 
თვნთღირებულებას. მაღალწავთეებერი 
შრომის გამომხატველ შარუმლის 
უკან პარტორგანიზაცია არ 
დავს ცოცხა საპმეანებს, რასატი. 
ული შრომის ოსტატებს, რომექწი. 

შემოქმედე ებითა ნიჭითა და დაუმრე- 
ტელი ენერგიით მოპრეენულია ყველა 
სამმურნეთ წარ მატებ ა. 

კომბინატის საწარმოებში რამდენი- 
მე ათასი კაცი მუშაობს, მათ მორის 
295 კომუნისტია. ბუნებრივია, რომ იმ 
დიდ ახსნა-განმარტებითსა. და მასობ- 

თ88. ორგანიზატორულ 8 მუშაობაში, რა- 
საც კომუნისტები ასრულებენ, აქტი- | უ 

ვი საი დასაყრდენი ძალაა. 

ბარტორსოწისიცოი თავის ირგვლივ 
მემოკ ებილი ჰყავს ასამდე აქტივის- 

ტი. აქტივის წრე · განისაზღვრება იმ 

ადამიანებით, რომლებიც სისტემატუ- 
რად ეხმა რე ზები პარტიულ ორგანიზა- 
ციას პრაქტი იკულ საქმიანობა ში, აქტი– 

ვი პარტიის უბრალო თანამგრძნობი 

როდია. ყველა საბჭოთა ადამიანი 

მხარს უჭერს პარტიის ღოწნისძიებებს, 

აქტივი განსხვავდება 
მათგან, რომ იგი სისტემატურად მონა–- 

წილეობს პარტიული ორგანიზაციის 

სისხლსავსე ცხოვრებაში. 

ათობით უპარტიოს პარტიული ორ- 

განიზაციის მიერ მიცემული აქ>ვს დავა- 
ლებანი, რაც დიდად “უწყობს 

მათ ზრდას. ისეთი საპატიო დავალეზა, 

როგორიც აგიტაციის წარმოებაა, 

მინდობილი აქვს 18 უპარტიოს, მათ 

შორის ა. კაშმაძე, კ. ჩორგოლაშვილი, 

ვ. შანიძე და სხვები უნარიანად მუშა–- 

ობენ, ეხმარებიან პარტორგანიზაციას 

მასების კომუნისტური სულისკვეთე- 

ბით. აღზრდაში. საამქროების, ცალკე- 
ული ცვლების, ბრიგადების, განყოფი– 

ლებების პროფორგანიზაციების ხელ- 

მძღვანელთა უმრავლესობა უპარტიო- 

ები არიან. აბრეშუმის "საჩეჩ-სართავ 

წატმ ოებასა და მექანიკურ საჭმქროში 

აარგანიწეციის 

ბად არჩეული არიან უპარტიო ამხანა- 
გები გ. ხაჭაპურიძე და გ. ხურცილავა. 

სარგებლობენ რა პარტორგანიზაციის 

მხარდაჭერით, ისინი საუკეთესოდ ას- 

რულებენ მათთვის მინდობილ საქმეს. 

პარტიული ორგანიზაცია სისტემა– 

ი 
იმით მაგრამ 

ხელს 

თავმჯდომარეე- 

ტურად ამოწმებს ერო _. 

  

  

დავალებათა შესრულებას. ამას წინათ 
პარტბიურ ომ მოისმინა? ამწეს) 
სართავ. სა ააა? ბში საგუტაცლ მე /M 
ეამა, მიმ ა.ს ეობის 
სხვებთან შეამოწმა ი უპარტობ 
აგიტატორების · სიმსივეს, ლ. ჯინ» 
ჯიხაძის, 
ვის ი მუშაობა. მათ კონკრეტულად მი- 
ეთითათ ნაკლზ პარტბიურომ დასახა. 

მუშაობის ს გაემობენინ 'ღო ნისძიე- 
ზეწ ნი. 

პარტორგანიზაცია მრატალი სა ით- | პ 

ხის შესწავლის დროს იყენებს არ- | ს 
98. იოე ბს, ია პარ იული ბი 

თახვი, ა ხშირად იწვევენ მიი | 
ნატში, უპარტიოების ს ამროუს. მონ 
წილეობით ტარდება. 19 სექტემბერს 
ღია პარტიულმა კრებამ განიხილა ზამ- 
თრისათვის მზადების საკითხი. მის მო- 
მზადებაში კომუნისტების ერთად მო–- 
ნაწილეობა მიიღო უპარტიო ა ანეანემს 
მა ქ. ისაკაძემ. კრება საზე სიტყვები წარ- 

მოთქვეს ფა. პრაქტიკული წინადადება: | ა 
ნი. წამოაყენეს უპარტიო სპეციალის- 
ტებმა. ინჟინერმა კ. კახბეკოვმა აღნი- 
მნა, რომ საჩეჩ- სართავ ოებაში 
მინების აახმელობის გამო –ჰ «ამთარში 
შეუძლებელი იქნები ნორმალური 
ტემპერატურის დაცვა, რაც დაარღ– 
ვევს "ტექნოლოგიურ პროცესს” და 

უარყოფით გაელენას მოახდენს ხარის- 

X9 სარემონტო-მექანიკური განყო– 

ფილების უფროსის ი. ჯიმშელეიშვი- 

ლის სიტყვიდან გამოირკვა, რომ შემ- 

კეთებელთა ბრიგადა და პირველ რიგ– 

ში მისი უფროსი "ვ. გუდაძე არადამაკ- 

მაყოფილებლად მუშაობენ. ისინი რე- 

მონტისათვის ცუდად იყენებენ არსე- 

ბულ შე ესაძლებლთბას, საქმიანი „წინა– 

დადებანი წამრაყენეს აგრეთვე უპარ- 
ტიოებმა «მდღებავმა ა. გურსკიმ,” ბრი- 
გადირმა ს. ზარჩენკომ და. სხვებმა 

კრებამ განხილულ საკითხზე დასახა 

ღონისძიება, რომელშიც გათვალისწი–- 
ნებუ ლ იქნა უპარტიოთა წინადადებე- 

ბიც. ცხადია, ასეთი მუშაობა დიდად 

უწყობს ხელს · უპარტიოთა აქტივობის 
ზრდას, 

პარტიული ორგანიზაცია ყურადღე- 

ბითა და გულისხმიერებით ეკიდება 

მასების „მენიშვნებს. ამ დღეებში ზე- 

ინკალმა სპ. გაბიძაშვილმა პარტბიუ- 

როს მიმართა განცხადებით ზოგიერთი 

ოსტატის თანაშემწის უხეირო მოქმე- 

დების შესახებ. შემოწმების შედეგად 

ამხ. პ. გაბიძაშვილის სიგნალი დადას- 

ტურდა. ოსტატის თანაშემწე შ, გვე- 

ტაძე და სხვები გაფრთხილებულ იქ- 

წენ. 

საერთო საცხოვრებელში არსებულ 

ნაკლოვანებებზე პარტბიუროს სიგნა– 

ლი მისცა უპარტიო ს. 'კუპრაშვილმა. 
პარტორგანიზაციამ 
გამოსასწორებლად უკვე მიიღო ზომე- 

ნაკლოვანებების 

ბი. 

ასეთი ფაქტები მრავალია. ეს სულ 

უფრო ზრდის პარტბიუროს გარშემო 

შარა აქტივისტთა რიცხვს. 

და | ს 

მუმდანაძეშ? კ. კაზბეკო- ე 

ა– | წიგნზე 

  

ბიურო ეწევა უპარ 'აქ- 

ტიეთან ყია ელობა აქეს მა- 
> თა გვერიღებ ისათვის 

ზრუნვას. ანტიელ ს (3 აში ჩ. 
მულია 48; უპარტიო, რო 
კლსობა ღია პი 

მაგალითად 

მყვიაა ლი უ 

ხვები რერვილა 3 საიაბ, წ მარქს, 
V შანა ზის სალსა თე 

შაობით 

დეი მინი ბი 2 
ამ. უკანასკნელ მევე 22 სიუ 
არის წაკითხული.“ 

პარტიო აქტი ფან აყენე- 
აა ემობის ან არვდ და საბა 
აა პარტიის რი გების , ზრდისათვის 
პარტიულ ონალინ გესამ 

ლობა ეძლევა პღმელმსრივ შე 
უპარტიოთა საქმიანი თ 305 ბა, 9 
თი პოლიტიკური მომზადების დონე. 
ასე მოენონენ “ პარტიაში მ მრავალდაზ– 
გოსანი ფეიქრები ე. გველესიანი, 
ნ. სახვაძე და სხვები, რომლებიც ისე 
გამოიზარდნენ პოლიტიკურად, იმდე–- 
ნად აქტიურად ჩაებნენ საზოგადოებ- 
რივ და პარ ტიულ ცხოვრებაში, რომ 
შესაძლებელი 'გახდა მათი სურვილის 
დაკმაყოფილება –– პარტიის რიგებში 

მიღება. 

აბრეშუმის კომბინატის პარასი ას 
ორგანიზაცია უნარიანად უძღვება "მა- 

სების შემოქმედებითს აქტივობას. 
კომბინატის საამქროებში ამჟამად 

ათასამდე სტახანოველი და დამკვრე– 

ლია, რომლებიც · , ყოველდღიურად 
ადიღებენ მაღპლხარისხოვანი პროდუ- 

ქციის გამოშვებას, 

ქუთაისს აბრეშუმის კომბინატი 

რესპუბლიკის წამყვანი საფეიქრო სა- 
წარმოა. მის წინაშე კიდევ. უფრო დი- 

დი პერსპექტივებია დასახული. ამ 

ამოცანებს კომბინატი მით უფტო წარ- 

მატებით გადაწყვეტს რაც უფრო 
ფართოდ დაეყრდნობა პარტიული ორ- 

განიზაცია აქტივს თავის ყოველდღიურ 
მუშაობაში, რაც ასთი მჭიდრო იჭნე- 

ბა მისი კავშირი მასებთან. 
პარტიული ორგანიზაციის ლღირსე- 

ბის საქმეა კიდევ უფრო გააფართოოს 

აქტივის რიგები, უნარიანად წარმარ–- 

თოს მასების შემოქმედებითი. ინიცხა- 

ტივა, აამაღლოს მათი მარქსისტულ- 

ლენინური შეგნებულობის. დონე, და- 

იმ არიის შეშაობაში, 6 რა- 

    
   

ა აორბენე უპ 

დამოუკიდე 

რაზმოს მთელი კოლექტივი XIX 

პარტყრილობის გადაწყვეტილებათა 

შესრულებისათვის საბრძოლველად. 

საჭიროა ყოველთვის გვახსოვდეს, რომ 
ჩვენი პარტიის ძალა და უძლეველობა 

ხალხთან მისი სისხლხორცეული #და 
განუყრელი კავშირია. : 

ზ. მეფისაშვილი, 
წკიმეიისდის- საკ. კორესპონდენტი. 

” 

უფრო მაღალ დონეზე მოვაწყოთ პროჰურაჭურის 
ჰკადრებჩს შერჩქქაე, განაწილება ლა პჰლზრლე 

ამ დღეებში თბილისში გაიმართა 
ამიერკავკასიის რესპუბლიკების "პრო- 
კურატურის მარაანტებეს კადრე ების 

დარგის მუშაკთა ჯგუფური თათბირი, 
ს იათხირიი. მონამ თე აიინან საქართ– 
ველოს, აზერბაიჯანისა და სომხეთის 
პრაის რატურის ორგანოების ხელ- 

მძღვა ი მუშაკები. 
ამსნტსას XIX ყრილობის გადაწ- 

ყვეტილებების და. კადრების “ შერჩე- 
ვის, განაწილებისა და აღზრდის დარგ- 
წი პროკურატურის ორგანოების ამო. 
ცანების შესახებ“ მოხსენ ება გააკეთა 

სსრ კავშირის... გენერა ალური პროკუ- 
რორის მოადგილემ. ამხ. ვ. ბოლდი- 
რევმა. 
– “საბჭოთა კავშირის კომუნისტუ- 

რი პარტიის XIX ყრილობა ამ, –– ამბობს 
მომხსენებელი, –– შეაჯამა ჩვენი პარ- 
ტიისა და სხვრძ ხალხის მიერ გაწე- 
ული უდიდესი მომარბის შედეგები 
და დასახა ჩვენს ქვეყანაში კომუნიზმის 
მშენებლობის დიადი. პერსპექტივები. 

ყრილობის · გადაწყვეტილებებს _ და 
განსაკუთრებით პარტიის ახალი წეს- 
დების დებულებებს, რომლებიც შეე- 

ხება პარტიის შქერთს მოვალეობას, 
უდიდესი მნიშვნელობა "აქვთ კადრე- 

ბის მერჩევის, გელამ ომ ბმის და პო- 

ლიტიკური აღზრდისათვის 
საბჭოთა სახელმწიფოებრივი და სა- 

ზოგადოებრივი აი სიძაების 7განმტკი> 
ცებაში უდიდეს როლს , ასრულებენ 
პროკურატურის ორგანოების კადრები, 

აიილე ბიც ო ზრუნველყოფე ჩვენს 
ქვეყა ხაში კანონიერების დაცვას. 

უკანასკნელ ხანებში პროკურატუ- 
რის ორგანოებმა უკეთ იწყეს კადრე- 
ბის "მერჩევა. ი ტეტე ბაბეებიეილა, 
აგვეხმარა უშაკები ატესტაცია, 

რ ი” მოწვბ 1951 1952 წლებში. საგ- 

მნის გაუმჯობესდა ს საიამრმმია 

ს აატთვევნიბის კადრების. შე–- 

მადგენლობა, გაიზარდა „ პარტთული 
ბირთვი. ინე ს ხუბ 

მაგრამ ჯერ კიდევ აღმოფხვრილი 
არ არის ხელმძღვანელ პოსტებზე“ მ უ- 

შაკების შერჩევის, მათი პოლიტიკუ 
და საქმიანი არრტასადვა ზერელე, 
უყურადღებო, ზოგჯერ კი პირდაპირ 

უდარდელი დამოკიდებულების ფაქ- 

ამიერკავკასიის რესპუბლიკების 

პროკურატურის მუშაკთა 

პროკურატურის შოსაიებს მუშაკ. 
თა. იდე რ-პოლიტიკური აღზრდის 
სა ობესებლად, –– განა·რძობს” მო- 

თათბირზე მრერბელით, ს. რყწაროა უფრო აქტი- | 8 
6 ურად ჩავაბათ ისინი პარტიული გა- 

1 ნათლების სისტემაში – მარქსიზმ- 

ტები. ძირითადი ნაკლია კადრების | ლენინიზმის საღამოს უნივერსიტეტებ- 
არა სისტემატური შესწავლა. ზოგჯერ | ში, საქალაქო კომიტეტებთან წ. რაი- 
მათ ამოწმებენ პრაქტიკული მუშაობი- | კომებთან”ნ არსებულ მუდმივმ. ოქმედ 
საგან მოწყვეტით, ქაღალდებით, ანკე– სგვეირებიბ რაიონულ პარტიულ 
ური მონაცეძებით, მათთან ცოცხალი | სკოლებში საროველი ყურადღება 

კავშირის გარეშე. უნდა მიექცეს წიგნზე დამოუკიდებ- 
ამხ, ბოლდირე ვი დაწვრილებით ეხე- 

ჭა. ამიერკავკასიის . · რესპუბლიკების 

პროკურატურის ორგანოებში კადრებ- 
თან მუშაობის მდგომარეობას. 

ძველი ხელმძღვანელობის დროს 
სერიოზული ნაკლოვანებები იყო სა– 
ქართველოს სს რესპუბლიკის პროკუ- 
რატურაში. უკანასკნელ ხანს კადრებ- 
თან მუშაობა მნიშვნელოვნად გაუმ- 
აგობესდა. გაწეულია, დიდი მუმაობა 
უვარგისი მუშაკებისაგან რესპუბლი- 
ა8ს პროკურატურის” ორგანოების გა- 
საწმენდად. ახლა რესპუბლიკის პრო- 
კურატურის სც განოებში "მუშაობენ 
ახალგაზრდა, შემოწმებული, სანდო და 
პარტიის ' ერთგული კადრები, მაგრამ 
მათ ნაკლები გამოცდილება აქვთ. სა- 
ქართველოს სს რესპუბლიკის პროკუ- 
რატურის ხე ღვანელთა ძირითადი 
ამოცანა ის ი. რომ სისტემ რად, 
მოთმინებით 898 შმაონ ახალგაზრდა 
კადრების ი ძყსლიაიი მათი საქმია- 
ნი კვალიფიკაციის ამაღლებისათვის. 

მუშაკებს უნდა ვზრდიდეთ პოლიტი- 
კური უდღარდელობის, ბიუროკრატიზ- 
მის, საქმის გაჭიანურების, დოყლაპიო- 
ატყა და თვითღამშვიდების წინააღ- 
მდეგ შეურიგებლობის, მშრომელთა 
მოთარეწილებე გ მყო ი გულისხმიერი 
დამოკიდებულების სულისკვეთებით. 
მომხსენებელი აღნიშნავს, რომ სიფ- 
ხიზლის მოდუნების, საქმისადმი გულ- 
გრილი დამოკიდებულების ფაქტები 
იყო ჭიათურის რაიონის პროკურატუ- 
რაში, სადაც “ყოფილი პროკურორის 
ყაველაშვილის . დროს რამდენჯერმე 
დაიკარგა სისხლის სამართლის საქმეე–-   

/ ი ა. 

ბი, რომლებიც. კავები,   'აღდგე იღ ' 

ლად მუშაობ ას" 

ამხ ბოლდირევმა "განსაკუთრებით 
აღნიშნა საჭპრთვებსსს პროკურატუ- 
რის ს ევლიის დაწყებული მუდ- 
მივმოქმედი სემინარების დადებითი 
მნიშვნელობა და განაცხა ადა რომ სა- 
ქართველოს მაგალითით ეთი სემი- 
ნარების მოწყობა ფართოდ ვრცელდე- 
ბა სხვა რესპუბლიკებში 

კამათი. დაიწყო პეიფბან ანე) სსრ 
პროკურორის · მოადგილის კადრები 
დარგმი ამხ. ა. სულეიმანოვის გამოს- 

ვლით, 
–- კადრების სწორი შერჩევისა. და 

განაწილების ძირითადი მეთოდი, ––- 
თქვა ამხ. სოლეიმანოვმა, –– არის მუ- 
შაკების შესწავლა მათი პოლიტიკური 
და საქმიანი ნიშნების მიხედვით. მაგ- 
რამ ჩვენი თესმუბლიკის პროკურატუ- 
რის კადრების. განყ ოფილება რე- 
ზერვში ჩარიცხვა ფორ ალურ ხასიათს 
ატარებდა. 
პროკურატურის ადგილობრივი მუ- 

შაკების (საქსონიის შემსწავლელ რე– 
ვიზიებს მრავალრიცხოვან გასვლებს 
რენტრითდბნ პერიფერიებში სათანადო 
ს Mშრტი არ მაპეონდა ღა ააეეელი, 
ზერელე ხასიათს ატარებდა. ამ ნაკლ 
აღმოსაფ ფხვრელად ახლა გადამწყვეტი 
ბრძოლა მიმდინარეობს და ახლო მო- 
მავალში პროკურატურა ბოლომდე გა- 
მოასწორებს 82, 

სამხრეთ ხეთის ორქის პროკუ- 
რორმა ამხ. ე. ცაბოლოვა? სამართლია- 
ნად გააკრიტიკა საქა; თველოს სს რეს- 
პუბლიკის ალიშა ატურის კადრების 
განყოფილება. ა ცაბოლოვამ აღ- 
ნიშნა, უხვ საო ოსეთის ოლ 
პროკურატურას ჰყავს. ად-!. 

      

LII-LI-IIIნ" ი 
„გა 

მოსკოვი. საკავშირო სამეცნიერო-საკ- 
ვლევი საინსტრუმენტო ინსტიტუტი დიდ 
მუშაობას ეწევა ახალ სახეობათა მჯრელი 

ინსტრუმენტების გამოკვლევისა დღა მრეწ- 
ველობაში დანერგვისათვი,„ სურათზე: 

მეცნიერი თანამშრომლები ინჟინრები მ. ს. 
ხარლამოვი და მ. პ. ციგანოვალ ლითონის 
ჭრის ლაბორატორიაში ცდიან ახალი კონს- 

ტრუქციის მჭრელ ინსტრუმენტებს. ' 
(საკდესის ფოტოქრონიკა). 

4 > 
მოსკოვის ამბები 

(«კომუნისტის» საკ. კორესპონდენტისაგან) 

დედაქალაქის ასალმშენებლობანი 

მოსკოვი შენდება. მწყობრში დგებიან სულ 
ახალ-ახალი სახლები. 

მომავალ წელს მოჟაისკის გზატკეცილზე, პო 
კლონაიას მთის რაიონში დაიწყება საცხოვრე- 
ბელი სახლების კომპლექსის მშენებლობა, რ 
მელთა საერთო მოცულობა მილაონ კუბურ 
მეტრს მიაღწევს, როცა ეს; მშენებლობა დამ- 
თავრდება, შეიქმნება მოედანი, საიდანაც დაიწყე- 

ბა შესასვლელი დედაქალაქმი მოსკოვ-მინსკის 
გზატკეცილის მხრიდან. 

ოვჩინიაკოვის' სანაპიროზე სსრ კავშირის ქვა- 
ნახშირის, მრეწველობის სამინისტრო · უახლოეს 
ხანში დაიწყებს საპროექტო ორგანიზაციების 
სახლის მშენებლობას, რომელიხკ6 ითვალესწი- 
ნებს 150.000 კვადრატულ მეტრ სამუშაო ფარ- 
თობს, თუ რა ოდენობისა იქნება ეს შენობა, 
შეიძლება ვიმსჯელოთ იმით, რომ მასში იქნება 
სპეციალურად მოწყობილი 50 საპროექტო დარ- 
ბაზე, ლაბორატორიები, სტამბა, ბიბლიოთეკა და 

სხვ. ეს შენობა მოწყობილი იქნება ტექნიკის 

უკზნასკნელი სიტყვის მიხედვით. 
ორი 9-სართულიანი შენობა აიგება შჩერბა- 

კოვის ქუჩის დასაწყისში. ამჟამად  მიმდინა- 
რეობს დაპროექტება ათი მრავალსართულიანი 
საცხოვრებელი სახლისა შჩერბაკოვის ქუჩაზე. 
სახლები აშენდება აგრეთვე. სემიონოვის მოე- 
წლი რომლის ცენტრში არგება მაღალი შე- 

ა. , 

იზრდება ბიბლიოთეკების ქსელი 
ნოვო-პესჩანაია ქუჩა მოსკოვის ახალმშენებ- 

ლობათა ერთ.ერთი ყველაზე ღიდი რაიონია. აქ, 
ისევე როგორც ქალაქის სხვა რაიონებში, «ზრ- 

დება კულტურულ დაწესებულებათა” ქსელიც. 
ამ ქუჩის ერთ-ერთ ახალ სახლში (# 42) გაიხს- 

ნა ლენინგრადის რაიონის მასობრივი ბიბლიო- 

თეკა, რომელსაც დათმობილი აქვს ფართო, ნა- 
თელი ოთახები, კარგი წიგნთსაცავი და სამკით- 

'ხველო. დარბაზი, 
ამას წინათ ახალი ბიბლიოთეკები აპიწხნს ნო- 

  

  

რ. 

  "ვრპოღმოს სავნაიას ქუჩზე ჩრდილოეთ ' წუმავა 5 
“| დაბაში,“ ბუტიარის ხუტორში 1 

ამჟამად მოსკოვში 554 სასურათე 

წოლით კადრებს, რაც აძნელე 
პროკურატურის ორგანოების მუ 1 

„ბას მოსახლეობაში. 

საქართველოს სს რესპუბლიკის პრო- 
ქუ ურორის, მოადგილემ კადრების დარგ- 

ი ამხ. 8, "მანჯავიძემ აღნიშნა, რომ 
პროკურატურის მუშაკთა ნაწილი 
მარქსიზმ- არარის ხოე9 ს უნი- 
ვერსიტეტენში სწავლობს, რაიონულ 
არტი სკოლებსა და საცვლის 

სამირა აში გაერ . . 64 მუ- 
შაკი. ხოლო 154 ამხანაგი დამოუკი- 
დებლად მუშაობს წიგნზე. 

– მაგრამ, თქვა ამხ. მანჯავიძემ, 
–- ჯერ კიდევ საჭირო კონტროლი. არ 
ეწევა. ოპერატიული მუშაკების თეო- 
რიული _= სიუვვინ იაო, 
პროკურატურ 

მილიციის მუ ური საქმიანი კვალიფი- 

აციის ამაღლების მიზნით შექმნილია 
ს მუფმიქმქმები სემპწარეში. ისინი 
ქმედითს დახმარებას” უწევენ “ მუშა- 
ებს. მაგრამ ზოგგან, საბერ! გურჯ აა- 

§2.. გორის, წყ ა ლტუბოს, ოჩენ ინისს 
და სხვ. რაიფწებში სემინარების მუშა- 

ობა ჩაშ იწის ამ როში ნაკლებ 
ყურადღებას იჩენენ მოთ ჩამოთვ- 
ლილი რაიონ ბის _-. რაიკომ; 
ბიც, ს მომოავიიც საქართველოს წაი ა) 
პარტიის“ ცენტრალური კომიტეტის 

მიერ დავალებული აქვთ სემედნედი 

ხელმძღვანელობა, 
აზერბაიჯანის სსრ ნახჭევნის ავ- 

იი რესპუბლიკის პროკურო- 
მა ამხ. ს. აკპეროვ უსაყვედურა 

სსრ კავშირის ივი ნ რა, რომ 
იგი ღემ არ 22 რეს ა 
ნახპევნის, იი აბალლი ი არ ჩეხებელა 
კის პროკურატურის სავაარი 

აფხაზეთის ასსრ პროკურორი ამხ. 
პ. ნაყოფია ძირითადად ეებო ახა 
გაზრდა. სპეციალისტე სვენ მაობ 

და აღნიშნა, რომ პრო. ურატურის საქ- 
მიანობის ერთ-ერთი LL. ის, რომ 
აქ ჯერ კიდევ სათანადოდ არ შრუნავენ 

ახალგაზრდა „კადრებისაგან რეზერვის 

შექმნასა და მათს ' დაწინაურებაზე. 
' ამხ. ნაყოფიამ სავსებით სამართლი- 

ანად გააკრიტიკა საქართველოს სსრ 
პროკურატურა იმისათვის, რომ“ იგი 
კვალიფიკაციის ასამაღლებლად“ გამო- 
ძახებბულ მუშაკებს” დაწიშნულებისა- 

    

    

        

  

წერის ისმენენ. ლექციებს, რომლე–   
სასამართლოს და 8 ფ 

მებრ. არ ა "რესპუბლიკის პრო- ა 

„მან, უნდა გააძლიე-   

  

  

     
    

      

   

  

   

  

:410 0 CL, კო აფ ოლბტ +# ა 

' გიორბი. _ “>. 

(8 ჰ აიჭტიდ! ს (ასასარა- ჩვენი, (1:LC; ხ9L # 
დათი, არვირაბ “მას ჩვენი. 

ძმობის დიდ გზაზე: ერთმანეთს მწე აიი, 

ოხგილწვბრბილიუბს; ხილხ(წის 
ეს იოინ 

თაა ხალსთა საცობრეენ ვიცავთ 
და ვზრდით სახალხო შრომის წოით იმი ყი ოირდბ 

ჩვენი თვალი აქვს, ჩვენი სილაღე, · : 
ჩვენებრ სძულს სუსხი, უამინდობა, 
ხმას სიმართლისთვის ერთად ს ამეტასაიიაა 

განუყრელი ვართ ჩვენ და მშვიდობა. 

ის ჩვენთან არის... ის ყველგან არის, . 

არ იცის ქვეყნის საზღვარი, ზღუდე. 

ყველა ხალხს მისთვის ღია აქვს კარი 

და ისიც ყველგან იკეთებს ბუდეს. 

ხან მტრედის ფრთებით დაფრინავს ლაღად, 
ხან არწივივით მიარღვევს სივრცეს. · 1 

ის ელვას სტაცებს მდინარის ტალღას, 

"ხალხებს რომ მეტი ძალ-ღონე მისცეს, 

: 'გრანიტის ლოდებს სიცოცხლით ათბობს, 

” მზით აქრობს ღრუბლებს მთაზე შეფენილს. 
“ დღე რომ თენდება, წინ უძღვის მნათობს, 

ყველა სიკეთის ქვეყნად შემქმნელი... 
სიუხვით შრომის დევგმირებს ხიბლავს, _ 
იკრებს გარშემო მეგობრებს გუნდად, 

ხელდაკრეფილი არ ხვდება ხიფათს , ! 
და თავდაცვისთვის მზად არის მუდამ. იმის. 

მის ხმაში ყველგან ხალხის ხმა ისმის, ! 

სძულს ქვეყნად ომი, უამინდობა... · 
სტალინი არის მედროშე მისი,–– 

განუყრელი ვართ ჩვენ. და მშვიდობა, 

· პოლიზიკური და მეცნიერული წოდნუ მშრომელებს. 
ართველოს ქალაქებსა და სოფ- მასალებს განსაკუთრებით სსრ კავში- 

საა. ანოწიეტლიე. "ას ება | რის ანეითარებსს მეხუთე? ხუთ უან 

    

  

        
ჩიიინ 

   

        

  

      

  

      

რ“ 

  

ღეჭავს ი საა ა68> ჭოლა გეგმას. 
ტიკური და მეცნიერული ააა მიმდინარე წე ელს საზოგა აა მო- 
მავრცირებიდს სი, ამზადა რამდენიმე, _. ული ბალი 'ლექ- ადოების წ 
ბმა მიმდინარე წელს დაკითხეს. 9. წ 000- 
მდე ლექცია, რომლებსაც დაესწრო 
700 კთასზ მეტი მუშა, კოლმეურნე და 
მოსამსახუ 

ი რესატეაი, ის მშრომე 

რე: თვის |. შებ. 'ოლა- 
ული ლექცია ოქ შეივ ა აა 

რად, მათ ქცია ზ ისტ ხეყნდა იე" 
რებათა კანდიდატის %. ჭახრაკიას § ლიქ- 
ცია „ლენინი და სტალინი რევოლუცი- 
რი სიფხიზლის შესახებ“, იურიდიულ 

ძღვნილ ია ამხანაგ ი.,ბ. სტალინის მე, ანიერებათა კანდიდატის ·ს. იჯ 
შრომების პრში მარქსიზმი და ენათ-| ნაძის ლექცია „საბჭოთა სამართალი 
მეცნიერების ა. ბი“ და „სო- შრომისადმი. კომუნისტური , დამოკიდე- 
ნლმვის ეკონომიკური, მთელის ბი | ბულების აღზრდის _.. და' სხვ, 
სსრ კავშირში“, ლექც ნიზმის ფმმიდენულის დასაბეჭდად საე შორ. 
დიად შეწყბლობებზე, იარების ორისო | შურა.. 
მდგომარეობის შესახებ, მკოზომეყფრ, 
სა დახ. ო-პოპულარულ თემებზე 

1-%. ალა წაკითხულ იქნა 
| 200 მეტი ლ ქცია, რომელთა დი- 

ნაწილი მიეძღვნა ამხანაგ ი. ბ. 
სნად ს ეტორიუთ სიტყვას პარ- 
ტიის XII ყრილობაზე, ყრილობის 

ელნი დიდი ინ- 

რ- 

იქცნეტ პროპაგანდაში დიდ აქტი- 
განას იჩენენ მეცნიერების «აჭაღბსწჩი: 
წრ ს მორეაწყები- ათ შორის არიან სა- 
ქართველოს“ სსრ მეცნიერებათა აკა- 
დემიის ნამდვილი წევრები ვ. თოფუე- 
რიმ ლისაშვილი, გ. ახვლედიანი, 
პროგენოდი ნ. იამვილი, დოცენტები 

ი. გიგინეიშვილი, ა. ნუცუბიძე და სხ.   
რების. ამხ. ლომიძე სადმელი იმის შესა- 

მუეიი ხებ, თუ რა ა დიდ დახმარებას უწევს ყო- 
ველდღიურ მუშაობამი პროკურ. 
რის ორგანოებს საქართველიბ 

იის ცენტრა აერია 
განხლ ებული ს მელმქეი. განელობა, ამხ, 

მგელაძის მიერ საქართვ ველოს კომ- 
არაი XV ყრილ. აზე ოცემული 
მითითებები. 

მიუხედა იმისა, რომ რესპ ბლი- 
კის. სერიის ერატ რის სახარში, მო- 
ვიდნენ ა ღგანნდბ · სპეც ციალისტები, 
ს იზეფემაც. უშაობის საკმაო გამოც- 
დილება არ ჰქონდ ათ –- ამბობს ორა- 

როს დახმარება 
იე სავაში 

უნდა აღინიშნოს, რომ თათბირის 
ზოგიერთი კიაეიაც ბვერდს უვლიდა 
როგორც საკუთარ, ·ისე პ ატ '. 
რის % ეშღგო ი ორგანოების მუმაობის 
მივა და პრინციპულ კრიტიკას, 

ე ლი სისრულით ავლენდა ნაკლო- 
გ ებებს, 3. მოიქცა, მაგალითად, 

ლშ თეი ისის ო ის პროკურორის. უფ- 
ლსა, თანაშემწე კადრების. დარგ 

ამხ. ა. ბაქრაძე. 
სომხეთის სსრ პროკურორმა , ამხ. 

ი. ისაგულოვმა აღნიშნა, იმ სსრ. კავ- 

აღზრდის 

შირის ს „ერაენაბ რის საზედამხედ 0 ორი –. ჩვენი მუშაობის როგორც 

ლო განყოფი ღის. საერთო ზედამ ოგენორიუაც ივი, ის ხარისხობრივი 
დეელობის ზოგიერთი მივე წელ. მაჩვენებლები საგრძნობლად ამაღლდა. 

ამხ. ლომიძე დაწვი ფღებათ, შლა, 
ბა იმ ამოცანებზე, რომლებიც. 
პროკურატურის მეანი. წი მეა 
ახალგაზრდა სპეციალისტების გამოწ- 
ლას საქმეში. 

ოფილი არ არის და შემდგომ დახუს- 
ტებასა და შესწავლას ენსარია 

საქართველოს პროკურატურის სა- 
გამოქქიებლო, განყოფილების უფრი. 

ა ამხ აკითხი, ფხაკაშემ დააყენა ბი 
რომ ქართულად ითარგმნოს „გამომძი-„ თავისი მა რევო აე მნიშვნელოვანი ნა- 
ებ სამაგიდო წიგნი“, რაც ღიდ| წილი ამ იძემ დაუთმო პროკუე- 
დახმარებას გაუწევს. ვეა. გა- | რატურის ორგანოებისა და მეცნიერი 
მომძიებლებს: ს აკების წარ ირს, და თქვა, რომ 

გავლბ საქართველოს“ ცენტრ ლური ო- წილი გალობის თბილისის სა- 

იფო უწივერსიტეტის იურიდიუ- მიტეტის ყოფი ლ მრეა ვაწელო ის 
კლერ რა მათილი ი. მუშაობის” მანკიერ– თ. ფაკულტეტის პროფესორ-პედაგო- 
მა სტილმა, –– განაცხადა ა თვე- | გები ნაკლებად არიან დაინტერესებუ– 
ლოს სსრ პროკურორმა ამ ლო- | ლი პროკურეტუშბს ორგანოების მუ- 
მიძემ, –– დიდად შეანელა ჩვენს რეს- | შარბით. 

  

     
    
               

სააგენ იი დანაშაულებათა წინააღ-) რტიის %1X ყრილობის” '4 
ბრძოლა, ნაყოფიერი ნიადაგი | რ 86. ა ვეტილებებით, ამ 

შექრნა. დანაშაულებრივი ი ელემენტები- ლავ, ა66 2 სტალინის მი 
სათვის, რომელნი შირად დაუს- <3:-- აძხური სიტყვით ი. 
ჯელნი რჩებოდნენ- საქართველოს. პროკუ. 
პროკურატურის ძვ წი. ა ელმძღვა- რატუჩ ხს ანანე, | სახ: დაასკვნ! ის 

წელობის დანაშაუ მა პოლიტი- | 596,” ოქრ მიშე, –– ყვ; ლაფერს გააკეთე» 
რმა უდარდე სანე. ი დრაბშს." შერ- ბენ მათზე სან. ლი მრვალეობი 

წევის პ. ტი სანი პრირციბის ეზემად არმატებით შესრულებისათვის. 

დარღვევამ საქართველოს ფონი ე ატუ- 1. ყვებით გამოვიდნენ მეე) 
რის ორგანოები დაანაგვია ქალა თბილის უტორის მო 

გისი, საეჭვო მუშაკ ემ- გილე ამხ. ნ, თარხნ ნიშვილ ი, უნაბი 
       

   

  

   

      

     

ბით. ამიტომ. 
თხვევითი არ იყო, ომ ეს „ორგანო. + 

პრარამაშკელისუობოსი” მუშაობდნენ. 
საქართველოს კომპარტიის ასრ 

ლური კომიტეტის ახალი. ხელმძღვანე” 
ლობის დახმარებით პროკურატურის 
აპარატი. გაიწმინდა „უღირსი „ მუმაკე-, 
ბისაგან. აქ 2 შ მასალით ნ. ოლიტი- 
პარას შემოწმებული, ისეთი, მეფე 
რდა სპეციალისტებით, რომლე 
უნარი აქვთ იის პარტიისა და 
მთაურისბ მიერ მათ წინ '· დასა- 
ხული ოცანები. ( 

სის ოლქის პროკურორის აბრინი თა– 
წაშემწი. კაღრეტინ. დარბში ამხ. გ. გო“ 
გუაძე, ბაქოს რღვო პროკურორი ამხ. 
ა-.ქერიმოვი.... 

თათბირის მ უშაობაში მანმეველა 

რიიდოი!. საქა რევომშს წ 
ცე რალური . ეტის ერა 

ამხ, ვ ს იირარზაყალმ». 

ს ძალსა ს 'მონაწილეებისათვის“ 85. 

ეწყო ო : 

  

         

  

        

     

  

            

  

   

     
   

  

   

        

   

   

  

      



    

         

   

   

    

   
   

    

    
   

   

მა ალინამ. _–__ 
შვ საქართველო! 
მა“ შეძ ძლეს ხა ახა რეი ფალასი 
ლაღ გამოყენება. ხ ოილი სიმღერის 

  

     

   
   

ო. ინტ ონაცი ა 
ა კომპოზ ი მარიას რლენსი 

აი. მებემმალებიი ალა: ფანტაზიამ თექ. 

თა აა ა ლიად ახალი მ 
მულახი ბვცა- ეს წყფ ი ბრ ძო- 

უს ლა ლი მუს იკალუ- 
>. ენის დახვეწის ანთუ მასხასაალ 
ალია ს ყოველგვარი 
პროვი ციული ჟარგონ გა 

ზა ფალიაშ, ააა. “ა 
მოღვაწეობის 

ული წეხან წის” ის მიწერელს როდ 

გი ქვეშ ით იელებოდა ენი ეროვნული, პრო- 
გ ყთვ გამოვ- 
ლინება, ა -ის იყო ისახე- 
'ლნება, როდეს 36 ესიული სელა. 
ფელ წარ არს ზ 

ი დაი 8. 1872 წელს 
ქუთემი ში, მამა მისი გამარეცუე. 9ა ეხ% 

ფალიაზვ ფა აა. ის  დამკვ 
იყო. პატ ზაქროს პირველი მესი. 
ალური მთაბეჭდილებანი დაკავშირე– 

წია იყო იმ სიმღერებთან, „რომლებ- 
საც მას და მის. ძმებს უმღერო + დე- 

. როდესაც ზაქროს 8 მიხეილი შე 
'ლდა, მან) დაიწყ ო, ფონები დ: 

დ ად "შესწავლა ს პანისტ. ფ. მიხან- 

1887 ს ფალიაშვილების ო -ახი 
_1587 წელს ფალ სში, შმები გარ. 
4. იწყებენ „ორღანის შალ. 
ასია რად მონაწილეობენ ლ. აღ- 
ნიაშ ევლბნ, გუნდში. 1895 წელს 23 
86%) გამწია ემას მაიიბაბ იწყებს 

ესიული მუსიკალერი ს ლოვნე: 
ბის მსწავოსს, ის შენის თბილისის 
მუსიკლურ სასწავლებელში. აქ ი. 
ლობს მუსიკის თეორიასა და ისტო- 
რიას, მომავალ კომპოზიტორს . უკვე 

“ ღრმად აქვს შეგნებული, რომ ეროვ- 
სნიბი მუსიკის ფარის შეიძება 
აა დ ხალხური “სასიმღერო ”შემოქ- 
მედების . ათვისების გზით როგორც 
მისი შესანიშნავი თანამედროვე 
ეროვნული კულტურის მოწინავე მოღ- 
ვაწე დ. არაყიშვილი, ზ. ფალიაშვილიც 
მთელ თავის აწერბიას» და ცოდნას ახ- 
მარს ხალხური სიმღერების შეკრებას. 
იგი მუსიკალური სასწავლებლის აღ- 
საზრდელთაგან ქმნის გუნდს, მასთან 
ერთად სწავლობს და თბილისის მუშა- 
თა უბნებში ს კ(ხროებს ს ხპმრერსასს- 

“ სწრაფად გადის სწავლის 4 წელი. 
1900 წელს ზ.. ე” წავლის ( მიემგზავ- 
დები მოსკოვში სწავლის განსაგრძო- 

მოსკოვის კონსერვატორიაშე სა- 

მი წლის“ სწავლამ ჩელდ შეუწყო ს ფა 
ლიაშვილს დასდგომოდა პროფესიონა 
ღი კომპოზიტორის გზას. 

' ბრუნდება რა მშობლიურ საქართვე- 
აიმი 1903. წელს 
წილეობას იღებს მუ იკალუ ცხოვ ა 
რებაში. რემარი ფალიაშვილი ხდება 
„საქართველოს ფილარმონიული საზო- 

ოების“ (1904 წ.) ერთ-ერთი ორ- 
წელთა იგი არის ამ საზოგადოე- 
ასთან არსებული. მუსიკალური სკჯო- 

ლის დირექტორი, შედის . „ქართულ 
ენაზე წვის მომწყობი, აშხუნ ს მობაცი, 
იქყზაი შემადგენლ ობაში, კვლავ იწ- | 
ბს ხა ლხური სასი შყერი მასალების 

ფშ ს სამაივე ბას, წერს მთელ რიგ დიდ 
ნაწარმოებებს სოლოსა და გუნდისათ- 

ეწევა პედაგოგიურ მოოვაწეობას 
თბი სის მ მუსიკალურ სასწავლებელ- 
ში, მას შემდეგ 1917 წლიდან – 

' თბილისის კონსერვატორიაში, რომლის 
(დირექტორი იყო მრავალი წლის მტ,ნ– 
ძილზე. 

ქართული მუსიკალური. კულტური- 
სადმი თავდადებული სამსახური, დაუ- 

'” ღალავი ბრძოლა ქართული მუსიკის 
დამკვიდრებისა და განვითარებისათ- 
ვის, მუდმივი ზრუნვა ეროვნული მუ- 
„აკნლური "შემოქმედებითი კადრების 

დუს ნოდ. გა 

ფა აქტიურ მონა-I. 

(ტურა სულისკვ   

დაწე). მსოფლმხედვ ელიტის 30. 
! თი შეხედ: ლების, რელიგი 8. 

ნძურად შევი ა თ და სა გადრეზრიებ 
ურ კულტუ“ : მარეობის. ასობით ადამიანი, რომელ-' 
კომპოზიტორი ძ მ8ს. საანებ რად ძეზე ენ საყოვე თუ. 

“ს სრული გამოხატ: საა : (%ე არ ბუნები ის სრა ხებს, · 
ჟანრში ჰპოვა... წესი ხე ავად ყვ კოლბა 

ავისი პირველი ოპერის. –- „აბე ს. რასაც ოზი ო ამს. აღე ინვ მმოიდნე 
ლომ და ეთერის“ ექმნას ზ. ფალია- | და 5'ლაც უქიამა პენ. 
შვილი შეუდგა 1912 წელს. კომპოზი- ბას და დელეგატთ ამგ. თა1 ე 5 
ტორი წერდა მას ხუთი წლის განმავ- 

_| ლობაში, ხო აევი ორ წელიწადს 
წ) ამირა ი მის ს ემისართ ს ორირებაზე, „ეს 

1 ახალად თბი- 
მი. აღ ერო. სლიდა ” 1919 
წლის XL თე წ ღა ეს დღე შე- 
ვიდა. ალხური საოპე- | დ 
8. სასრორმაში“ რო- 
გორც უ' ენესაბინრგესი თარიღი; ამ ოპე– 

როლი შეასრულა ქარ- | 8 
რელი ღი მუხიკა კალური წედრენ ბის 'გან- 

ვითარება 
%ზ. ფალიაშვილს იპყრობს პოემა 

„ეთერიახის“ იდეა, რომელიც საფუძვ- 

ლად; და, 

ვცა მომხიბლავი სღხური პოეტური 
9) სახეები. ეყრდნობოდა "რა ი მტირამის ს 

ხალხურ მე ლოსს,  %. ფალიაშვილმა 
შექძნა  ფასიკრბს თენა როძელიც 
გვაოცებს. მუსი, ენის  სიმ- 
დიდღრითა და 25 ალბა ხასია– 
თების სინათლით ორკესტრირების| გ 

| სიძშვენიერით, ანსამბლებისა და საგუ- | 8 
ნდო სცენების” ოსტატობით. თავისი! ად 
სიმფონიური ხმოვახების ძალით და 
უდიდესი ტრამატული სიმძაფ 
რის მესამე 1 მოქმედების საგუნდო დ 
სცენები წარმოადგენ 
ლის მემოქმედებიაბ გენიის მწვერ- 
ვალს... 

ზ. ფა: იაშვილის მეორე ოპერა – 
გაიახიი (. ქმხილია 1923 წელს. მასში 
იმპოზატორმა ააყენა და გადაწყვი- 

ტა ხალხური ყაპიფარს მუსიკალური 
ს დნამის. შექმნის პრობლემა, დაიცვა რა 
კლასიკური ოპერის წყობის წუსრი 
პრინციპები.  ხალხუ#დ ლეგენდაზე 
აგებული აღალაა. სიუჟეტი განსაც” 
ვიფრებლად , ა) ბრალო და. 

თევევილი, ფაქიზ არქწობ სა 
'| სამშ წინაშე მო ს აანი. 
გრძნობ ეფრცს ბრმტლნს იდეა ჩაქ- 
სოვილია თავისი ძლიერი და მართალი 
ხასიათებით ამაღელვებელ. ამ დრამაში. 
არამის კვანძის ტრაგიკული ფინალი 
მაღალი ოპტიმიზ ით არის გამსჭვალუ- ს 

ლი. ხალხი, მეომრები, მტკიცე გაბე- 
დულებით აღსავსენი, მიდიან მტერ- 
თან საბრძოლველად. 

ოპერის სიუჟეტის · პატრიოტული 
იდეა თავისი უდიდესი გამომსახველო- 
ბითი ძალით გახსნილია ზ. ფალიაშკი- 
ლის მუსიკაში: ამღერებულობა მთავა- 
რი და დამახასიათებელი 
»დაისისა%. ეს იპყრობს მსმენელს არი- 
ებშიც, საგუნდო ი ამრერებშიც, ანსამბ– 
ლურ. შესრულებაშიც. 

პატრიოტულ სიუჟეტზეა აგებული 
კომპოზიტორის მესამე. ოპე 
“ტავრაც“ (1928 წ.). 

ზ. ფაღყაშვილის ხალხური მუსიკით 
აღზრდილმ ა ცხოველმკოფელმა შ მოქ– 
შბ ბამ განსახღვრა ქართული 
ის შემდგომი ს ანვი პირების გზა. ჩვენს 
აკრი საბჭოთა მუსიკა, რომელიც. ვ 

ოს სალმპაცენეოთსი,. პარტიის ბრძნული 
მითითებებით, ვითარდება სოციალი 
ტური სვენდიშმის, მ, ნავს მომარ» 
ბით, ხელს უწყობს, მასების კომუ ე LC 

თებით აღზრდას, მათი 
სულიერი და ესთეტიკური მოთხოვნი- 

ლების დაკმაყოფილებას. დღეს ზ. ფა- 
ლიაშვილის შემოქმედებითს ტრადი- 
ციას განსაკუთრებული მნიშვნელობა 

ენიჭება. 
განვითარება, მისი ახალი იდიური ში- 

ნაარსით გამდიდრება "საქართველოს 

საბჭოთა კომპოზიტორების ამოებლეო- 
ბაა. 

დ. თორაძე, 
სტალინური პრემიის ლაურეატი. 

  

აღმო 

ჰოტეის 
( 
საათით ბაალა 
' 

(I 

ფხენიანი, 12 დეკემბერი. რაკდესი). კორეის 
მასალწო- დემოკრატიული რესპუბლიკის სახალ-. 
'ხო არმიის მთავარსარდლობის დღევანდელ ცნო- 
ბაში ნათქვამია, რომ განვლილი დღის მანძილზე 

ხალხო არმიისა და ჩინელ სახალხო მოხალი- 

სეთა შენაერთები ადგილობრივი მნიშვნელობის 

ბრძოლებს ეწეოდნენ ამერიკელ-ინგლისელი «ინ- 
”ტტერვენტებისა და ლისინმანელთა ჯარების წი- 

"ნააღმდეგ კემენის რაიონში იონჩხონის დასავ- 

"ლეთით. 
ს მოწყნააფშდებემ ბევრი თვითმფრინავისა დღა 

'დაახლოებით ერთი პოლკი არტილერიის ძალე- 

_ ნერუ ხელახლა აირჩიეს ინღრეთის ჰარზია – – ეროვნული 

"და. თვითმფრინავების 

ამბები 
“სახალხო. არმიის მთავარსარდლობის ცნობა...” 

ბის დახმარებით 7-ჯერ მოიტანა გააფთრებული 
იერიშე კემენის რაიონში, მაგრამ უკუგღებულ 
იქნა დიდი ზარალით. 

გუშინ ღამით ამერიკელი აწრქტვენტები თავს 
დაესხნენ მშვიდობიან დასახლებულ რააონს ტე- 
ღონის მაზრაში ფხენიანის მიდამოებში, სადაც 
არავითარი სამხედრო ობიექტი არ არის, მხეცუ- 

რი დაბომბვას შედეგად დაიღუპა ბევრი“ ბავშვი, 
ქალი და მოხუცი. 

დღეს სახალხო არმიის საზენიტო ნაწილებმა 
მანადგურებელმა მსრო- 

ლელებმა ჩამოაგდეს მტრის 3 და დააზიანეს 
9 თვითმფრინავი. 

“. 

” პონგრესის თავმჯდომარედ 
2 ლონდონი, 13 დეკემბერი. (საკდესი). რო- 

გორც რეიტერის საერო ლ, აის 
ემი ) 

მჯდომარედ, · „იგი ამ პოსტზე იქნება ორ წელი- 

წაღს ნაცვლად ვოლი 1-5 როგორც ეს გათ- 

ედო პ. მირიანაშვილის ლიბრე-. 
დსა ტორ 'ამ ოპერაში კომპოხიტორმა მოგ- 

რით ოპე– | კ ' 

ს 7) ფალიაშ ვი- | 

თკისებაა. 

უსი- 

ამაში რფი, ტიიდიციის სადი ბაელაას 

| | მადგენლობა.   

სირი: | “ ! ” 

: “| ვენა, 12. 
· გ ეც კომუ: წა 

  

ს მვესენი. : 0.6 : .. 

19 ბხერ, უკვე წვა წყე– 
ლალე „ვის პხეიმო, იარი ს 
გაი! უა სოფლი „და 
ბ ხი 38 ხით 

პოს,  მოწვეუდ! ! 

დაცვი 
მე ატლას საწრე. ე ა 

5: ფია ის ისტ იწ. ა ქმის აქო 
ფართო. >. (0) 

5. კრე ასიათის აიშე ო 
ვენაში ერთმანეთს 'შეხვდა ს ხელიწწვას 

    

   

  

აცი შემკრიბა-. 
იი) ს 

1. აეეაბი, ათასამდე 
ობ 

იას დელეგატი ჯერ კ საი. 
აიმ მოძრაობის 
თან, კერძოდ, 
აცვეს განმტკი 

გლები მაა: ია 8 

ბისათვის“ საერწი 
_– სტალინური პ წვ, აღ 

ატებთან ერთად, 
ფხედ ერიკ ფოლირ-კიები, ს ქავე ლიტ 
ჯონსონი, მონიკა ფელტონი, სერ რიზე 
ტო ხარა, გო მო-ჟო, ზეგერსი და 
სხვები, –- სვეულს, სალეეი. ასო- 
ბით ატი, რომლები იდო- 
6 მომხითს მოქიაობაში (ან ქ» 
წილეობდნ ნ, ხენი. ისევე.” როგროც 
კეთილი ხების ს სხვა. ადამიანები, ონგ- 
რესზ მოიყვანა. მასაი, ლი 
სათვის ზრუნვამ, მესამე მსი 
ომის თავიდან აცილებისადმი მ 
ფებამ. 

დამსწრეთა შორის არიან: ცხან. ი 
მწ დებ. ქემალ სარტრი და სხა 
ხენი ნი, ტმატე მალის უმაღლესი სასა– 

ქარს თლოს ყოფი თავშადომარა 
კუმოკკრი კრუს ფრანკო, „ცეილბი ი 
” წააიო დეპუტატი დაუ. 

კნობილი. მაი: მონ ევი 
ეოს ნივერსიტეტის პროფეს! რა 
ებ ბეს მრისოიანი სოციალისტი, შ შვეი- 

ცანეის გაზეთ აცაიტდინსტის «+ რედაქ- 
ტორი დოქტორი კრამერი, განდის 
თვალსაჩინო მიმდევარი ანდრეი 
ვ. შაჰი, ინდოელი ეკონომისტი კუმა- 
რაპა, კოლუმბიის სოციალისტური 
პარტიის რაფა- წირაციის მდივანი რ 

წერა წი, წერი სხვა, კო ნგრესს 
ეწწრებია აგრე ლები 
აბ რიგი საე 

ს ერიაშრრისი თ 

ზაციებისა, ტავონაც 
ამორისო ორგანი. 

სი რერთელი, დემოკრატიული 
დერაცია, ისა და თავისუფ- 

| ლებისათვის აივის ქალთა საერთა- 
მორისო იგა, მიქ დაცვის სა- 
რაა მისას ო კავშირი, პროთკავშირთა | ა 
მსრთფლით ფე დერაცხა, დემოკრატიუ-, 

ი ახალგაზრდობის მსოფლიო ფედე- 
რას ია და სხვა ორგანიზაციები. 

საბჭოთა ხალხმა, რომელიც 
დობის მომხრეთა მოძრაობის ავან- 

გარდში დგას, კონგრესზე გამოგზავნა 

დელეგაცია, რომელიც „ფართოდ წარ-. 
მოადგენს საბჭოთა კავშირის მუშებს, 

კოლმეურნე გლეხობას ინტელიგენ- 
ციას. | ს 

| - გენერალური მდ. მდივანი 

არიან ქალთა. 

ფე-. 

პარტიის, „პრაჯა პარტის“, 

"და. მუშათა პარტი 
გარდ ბლოკის“ წარმომადგენლები.   

    

ნაშუადღ ვის 4 აბაჩი, ადგილობ- 
აი. შრის ქონ! იი ავა გეე– 
ერთელა საა. „ გაჭ ახალი. იყო 

ს აასხი პრეზ ირემს იიბავ ა" და 
ა ზეს კედლები მორთულია ცის- 

ფერი. ტილოებით, მს მეს ყველა 
- (აა აღვლ წარწერით სხვადა- 

ვ ენაზე: ჩია ცირ მშვიდობის · დაც- 

ასონი ლკონები და ლოჟე- 
ბ სავსეა მამშილაა და ჟურნალ 

| ტებით, 
4 საათსა და 45 წუთზე ტრიბუნაზ 

ს | ადის მშვიდობის მსოფლიო სახვოს ნა 
ა აფიტი. 

ან აცნო შეკრე სხ. #58 პრენი- 
დიუმის არჩევის აროყაცის ს გასა. 

_ ადარებთ ალენი უში როგორ 
სამი ისავუბიი ვევი «ორგანიზაციი 

თავ ი ე, დაუკავშირდა ყველა 
შეს. მ დ ლეგაციას, ვიდობის 

დააა საბშო "და ორგანიზაციებ- 
სა და ჯგუფებს, / აბა ონგრე- 
სის მუშაობაში მონაწილეობენ, რათა 
მათ დაესახელებინათ თავიანთი 'კანდი - 
დატები' პრეზიდიუმში. ლაფიტმა წაი- 
კითხა სახით მის წევრობის კანდი- 
დატთა სია 150 კაცის შემადგენლობით 
და დასძინა, რო ბე ჯგუფებს, რომ–- 
ლებთანაც ჯერ კიდევ არ ა- 
რებული. კონტაქტი, 6 ღემესარღებ. 

ლობა ეძლევათ დუ ამატებით დაასახე– 
ლონ კანდიდატურ ვეი იაბოცზიდიუშის 

§ შიმალენლო 
სია დელე- 

გატი ებმა არდგენილ კანდიდატთა პრეზიდიუ- 
წევრები ტაშის არე იშ იკა ბენ 

ადგი ებს რიბუნაზე. · 
სყ” ეგრეს „პირველი სხდომა. „ზიმდი- 

ჟქოლითო-კი თავმაგდომა- 
თვის, მაიეე ვ იი ევს 
მშვიდობის მომხრეთა ავსტრიის საბ- 

ო პო. თავმჯდომარეს მღვდელ ერვინ | ჩ 

კოკ 
ერვინ კოკმა მისასალმებელი სიტ- 

ყვით რს კერნეის მო აბაი 
–- იმ საკითხებსა და პრობლემებს, 

რომლებიც აქ იქნება განხილული, –– 
განაცხადა. კოკმა, სასიცოცხლო 
მნიშვნელობა აქვთ ავსტრიისა და მი- 
სი მოსახლეობის აწმყოსა და მომავ- 
ლისათვის. ჩვენი ქვეყნის მშვიდობის. 
მოყვარე ადამიანები დიდი დით 
მოელიან, რომ ეს მსოფლიო კონგრე- 
სი თავიდან აგვაცილებს ომის საფ- 
რთხეს, ბოლოს მოუღებს შიშს და წა- 
ართ გეს იარაღს ნგრევის ძალებს. 

კონგრესის მონაწილეებმა უდიდესი 
ყურადღებით მოისმინეს ჟოლიო-კიუ- 
შის შესავალი სიტყვა. 
ჟოლიო-კიურის გამოსვლის” შემდეგ, 

რომელსაც (ავოიით შეხვდნენ, ზოგი- 

ერთი დელეგატის თხოვნით დაიწყო 
წინასწარი დისკუსია კონგრესის: მუ- 
შაობის · საერთო რეგლამენტის. და 

დღის წესრიგის დამტკიცებამდე. 
სიტყვა აიღო ინდოეთის დელეგა- 

ციის ხელმძღვანელმა დოქტორმა კიჩ- 
ლიუმ, რომელიც მშვიდობის სრული- 
ად ინდოეთის საბჭოს თავმაგდომარეა. 
მან აღნიშნა, რომ "ინდოეთის დიდი 
"დელეგაციის შამათგინირთხსშა არიან 

„| ინდოეთის ყველა ძირითადი პოლიტი- | ლ 
მშვი- ია პარტიის, ინდოეთის ეროვნული 

კონგრესის, ინდოეთის კომუნისტური 
გლეხთა 

ის, პარტია „ფორ- 

· –– რა უთანხმოებაც უნდა იყოს 
ჩვენს შორის, –- (ტაასმით პოწამნავს 
კიჩლიუ, – წინ სრული” ერთიანობით   

“მშვიდობის დაყქეის ჰხნ8გ. 
აააცავათთ საყოველთაო მშვიდო–- 

ბის საკითხში, 
კიჩლიუმ განაცხადა, რომ ინდოელი I. 

აისი მეტად შემფოთებულია ახალი 
მს იო ომის მზარ საფრთხით, 
მაგრამ. მას განს კუთრებით აწუხებს 
კორეაში ომის პრო 

–- ჩვენ რომ იანვ მოვახერ- 
ხებდეთ, –- თქვა კიჩლიუმ, –– კორეის 

- | საკითხის განხილვას და შევთანხმდე“ 
ბოდეთ მისი ი მოწესრიგების საფუძვ- 
ლების შესახებ, ეს, იქნებო წაპრელეთ 
ნა, იყი მრაბი ხბეეს იქებოდ წარ რჩოდ 
ზენაც კი ძნელის»V და რაზეც ჯერჯე- 
რობით მხოლოდ ოცნება შეიძლება. 

მან დასძინა, რომ თუ კონგრესის 
მონაწილეები მთელი სიმტკიცითა და 
სერიოზულობით მიუდგებიან თავიან- 
თი ამოცანების შესრულებას, შეიძლე- 
ბა ეს ოცნება ახდეს... 

შემდე? ტრრიზონაზი ადის იტალიის 
ს პანლაშენრის ქრისტიან დემოკრატთა 
პარტიის დეპუტატი ტერანოვა. 

თავისი სიტყვის დასაწყისში ტერა- 
ნოვამ ხაზგასმით აღნიშნა, რომ იგი 
ლაპარაკობს „მშეიდობის დაცვის სა- 
პარლამენტო შემათანხმებელი კომი- 
ტეტის“ სახელით, იმ მოძრაობის სახე- 
ლით, რომელიც იტალიამი შმეიქმეა 
1951 თლის. ოქტომბერში ლიბერალი, 
ქრისტია ანი დემოკრატი, სოციალ- –-დე- 
მოკრატი, მემარჯვენე და ეარბანე 

დამოუკიდებელი დეპუტატების ჯგუ- 
ფის ინიციატივით. 

ჩვენ აქ ვიმყოფებით, განაგრძო ტე- 
რანოვამ, რათა გამოვნახოთ გზები, 
ვიხმაროთ ყოველი საშუალება იმისა- 
თვის, რომ ადამიანთა: უახრო ჟლეტა 
აღარ. განმეორდეს და მსოფ არ 
ტებ # VII სისხლით. თვით აქტი ჩვე– 

ეზხვედრისა უკვე გამარგგვებაა. 

ჩვენ აქ ვამტკიცებთ და კვლავაც და- 
ტრკიცებთ, რომ აღმოსავლეთსა 

და დასავლეთს, სხვადასხვა მენი- 
სა და იდეალების ., ადამიანებს ევრ 
ლიათ შეხვდნენ ერთმანეთს მშვიდო- 
ბის საქმისათვის და არა ”შეიარაღე- 
წეს შეტაკებაში. 

4 იი საიამსამასითი, თქვა და- 
ასრე, წარანრეამ, მსხვერპლი გაე- 
ხდებით, ხოლო თუ გავერთიანდებით, 
საფუძველს ჩავუყრით მსოფლიოს ყვე– 
ლა ხალხის მეგობრობას რომლის 
დროსაც თვითეულ ერს შეუძლია. იც- 
ხოვროს მშვიდობიანად და განვითარ- 
დეს ისე, როგორც მას სურს. 

წი ნასწარს სახი · დასასრულს 
გამოვიდა ცნობილი ფრანგი ი მშერალი 
ჟან-პოლ სარტრი. ს ხაზგასმით აღნიშნა 
რა საერთაშორისო მდგომარეობის და- 
ძაბულობა; . სარტრმა თქეა: ახალი და 
შესანიშნავი. ამ. კონგრესზე ის'არიას, 
რომ იგი აერთიანებს 
არა. დიპლომატებს, არა  სპეციალის- 
ტებს, არა ი მინისტრებს, არამედ ყველა 
რწმენის, ყველა წოდების ადამიანებს. 

ალხთა მშვიდობის დაცვის კონგრე- 

სის მისაწა ლენი არ აპირებენ გასწიონ 
თავიანთი მთავრობების . მაგიერობა. 
მათ გადაწყვიტეს ერთმანეთს დაუკავ- 

შირდნენ მთავრობების გვერდის ავ- 
ით. ისინი არ აპირებენ შექმნან რაი- 

ნე აბსტრაქტული ორგანო, რომე ელიც 

ბრძანებებსს მისცემდა მინისტრებს. 
მაგრამ. რამდენადაც სუვერენიტეტი 
ხალხს ეკუთვნის, ჩვენ შევათანხმებთ 
'ჩვენს მოთხოვნებს და, როცა ჩვენს 

ქვეყნებში ს ფაასხინდებით, გამოვთქ–- 
ვამთ ნებას, რომელიც ერთსა და იმავე 

დროს თვითეული ხალხისა და ყველა 

ადამიანებს -–- | დ 

      

  

გრ 
ხალხის მება > სარ 
ყვებს მქუხარე ტაშით შეხვდნენ. 

სარტრმა განაცხადა: ხალხები გამს- 
ჭვალული არიან რწმენით, რომ მშვი- 
დობა, რომელიც მათ სურთ, სიკეთეა. 
მაგრამ ჩვენ ყოველგვარი მშვიდობა 
როდი გვსურს, თქვა მან, და, კერძოდ, 
არა გვსურს ტერორის საშუალებით 

დამყარებული მშვიდობა. ჩვენი რეაქ- 
ციული პრესა, კომენტარს უკეთებდა 
რა ამ დღეებში ინგლისის ატომური 
ბომბის გამოცდას, აცხადებდა: „კიდევ 
ერთი ბომბი; მშვიდობის საქმე წინ 

წყლი. 
I ო. წყ 

მიდის“. როცა ჩვენ ეს გვესმის, გასა- ' 

გები ხდება, რომ ჩვენი პირველი მო- 
მიას სიტყვა „მშვიდობა“ ამოვი- 
ღოთ ტალახიდან, რომელშიც იგი ჩააგ- 

დეს, და გაეწმინდოთ.. არა, მშვიდობას 
არ შეიძლება საფუძვლად „ედოს არც 
ტერორი, არც დაძცირება, არც მონობა. 

ომი ასიტალანტურ. და სოციალის- 
ტურ სახელძწიფოებს “მძორის დღეს 
გარდუვალი იქნებოდა, განაგრძო სარ- 
ტრმა, როძ შეიძლებოდეს დამტკიცება, 
რომ მათი თანაარსებობა ეკონომიკუ- 
რად შეუძლებელია, ე. ი. რომ აღმოჩ ხ– 
დეს, როძ ხალხებს ესაჭიროებათ ერთ- 
მანეთის მოსპობა სმისწმზის, რომ იშ- 
რომონ და მაძღარი იყვნენ. მაგრამ 

ამას არავინ ამბობს. სოციალისტური 
ქვეყნების წარმომადგენლები სწორედ 
იმას ამბობენ, რომ მათ "მშვიდობა 
სურთ, რომ თანაარსებობა შესაძლებე- 

ია. 
დასასრულ სარტრმა აღნიშნა რომ 

აღმოსავლეთისა და დასავლეთის ქვეყ- 
ნებს შმორის სავაჭრო გაცვლის განახ- 

ლება და გაძლიერება არათუ შეესა- 
ბაძება კონკრეტული სინამდვილის სა– 
ჭიროებებს, არამედ აგრეთვე ხელსაყ- 

რელი იქნებოდა მშვიდობის საქმისათ- 
ის. 
სარტრის გამოსვლით, რომელიც 

პრეზიდიუმში დაბრუნდა დელეგატე- 
ბისა და სტუმრების ტაშის გრიალში, 
დამთავრდა კონგრესის პირველი სხდო–- 

მა. 

LL”. ი) 

ხალხთა მშვიდობის დაცვის კონგრე“ 
სის სახელზე მრავალი „მისასალმებელი 
წერილი და დეპეშა მოდის სხვადასხვა 
საერთაშორისო ორგანიზაციისაგან, 
პოლიტიკური და საზოგადო ძოღვაწე» 
ებისაგან, მეცნიერებისა და ხელოყეე- 
ბის ცნობილი მუშაკებისაგან. 

მიღებულია სსრ კავშირის მეცნიე- 
რებათა აკადემიის პრეზიდენტის წეს. 
მეიანოვის, ამერიკელი ეთნოლოგიის 
პროფესორის დიუბუას,ს გერმანელი 
ევანგელიკი პასტორის ი ხამელერის, დი- 

ი ბრიტანეთის „მშვიდობისათვის 
ბრძოლის ეროვნული საბჭოს“ აღმას- 

კომის ვიცე- თავმჯდომარის კენეტ. ინ- 

გრემის, ახალგაზრდა ქალთა საქრთა- 
მორისო ქრისტიანული ასოციაციის 
გენერალური მდივნის ე. რობერტ"ის, 
ირანის მეჯლისის თავმჯდომარის. ქა- 
წშანის, ბრაზილიელ მწერალთა ეროვ. 

ნული ასოციაციის თავმჯდომარის გრა- 
სილიანო რამოსის, ფრანგი მხატ ტვრების 
პიკასოსა და მატისის, ინგლისელი 
მწერლის «ჯეიმს ოლდრიჯის, ბირმანა 

ჰამის ეპისკოპოსის ბარნსის, ბედფორ- 

დის ჰერცოგის (ინგლისი), ბრაზილიის . · 

პარლამე ნტის დეპუტატის ლუტერო   ვარგასისა (პრეზიდენტ ვარგასის  შეი- 

ლი) და ბევრი სხვათა მისალმებანი. 

მშვიმობის მსოშიიო საბჭოს თავმXჯიომაჭის შტელეტიპ ჟოლიო-კიუ/ტის 
შესავალი სიჭყვა ხალხთა მშვიმობის 0აცვის ჰონგტესზე 

ვენა, 12 დეკემბერი. (საკდესის 
სპეც. კორ.). თავისი სიტყვის 1 დასაწ- 
ისში ჟოლიო-კიურიმ მისა მებით მი- 
შეხ, ხალხთა მშვიდობის დაცვის 
მენაოსას წეს ა მონაწილეს, აგრეთ- 

ავსტრიე მშვიდობის ომხრეებს, 

რამ მლებმაც ხელი შეუწყეს კონგრესის 
“| ზუმაობის შვანაშაც იას. მან ხაზგას- 

"მით აღნიშნა, რომ პამიფის მშვიდო- 
ბის მსოფლიო საბჭოს სახელით, რო- 
მელსაც ეკუთვნის ამ ფართო კონგრე- 
სის მოწვევის ინიციატივა, კონგრესი- 
სა, რომლის კარი ღიაა ყველა მოძრაო– 
ბისა და სიქა ასი აავავის ა”) ყველა 

ამიანისთვის, ვინც. გულწრფელად 
სხვა საერთაშორისო დაძაბულობ ის 

შემ იო-კ,იურიმ ა წიშნა, 
რომ | ხალხთა მშე შბის წავის კონ- 

გრ გეი ოწვევას წინ უ: უძღოდა შეა. 
ო ი აობა ყველა ქვე– 

ყანაში: ავის ააა  შეზვედრები 
ლ სხვადასხვა მიმდინარეობის მოღ- 

კაკბის რომლებიც აქამდე ვერ ბე- 
ავდნენ აზრის ურთიერთგაზიარებას 

მ გადოტი. ს სავათსზე. ეს მზადება, 
აარ ა მან, ხელს უწყობდა იმ დაბრკო- 
შერის იტიაბი, როგორიც იყ წო უნ 
დობლობა და ბლობა ადამიანე 
შორის, ომაბა, სხვადასხვა გზით 
მიდიან, მაგრამ სავსებით გულწრ აფე- 
ლად “ცდილობენ · ი მიაღწიონ. საერთო 
მიზა საყოველთაო მშვიდობას. 
ამ მოსამზადებელი საქმიანობის 
მსვლელობაში მოსახლეობის სულ 
სხვადასხვა ფენებს სანამახტი ნამდვი– 
ლი აზრი მშვიდობის მსოფლიო საბ- 
ჭოს მოწ წოდებისა კონგრესის მოწვე- 
ვის შესახებ. ხალხებმა, რომლებმაც 
ნამდვილად მოამზადეს ეს მელეს 
აირჩიეს სამა საგულისხმო წარმო– 

ის შეუძლია უარ- 
ყოს, რომ სევ პრის ამ წარმო- 
'მადგენლობას . ზამდვილი 
ხასიათი აქვს. 

შემდეგ კალა ააარიშ დაახასიათა 
თანამედროვე აისი შებისდ იარე 

გ. 

მსოფლიო 

   

„აჩანაგებს ცალკეული 

რუის 

      

რებული მეორე მსოფლიო ომის ”შე- 
დეგები, დედამიწის სამ რაიონში გა- 
ჩაღებულია ომი წარმოებს საშიში 
გამალებული შეიარაღება, რომელიც 

ქვეყნების ეკო- 
წომიკა, აფერხებს "კაცობრიობის 
პროგრესს და ს პოხერებს ახალი მსო- 
ფლიო ომის საფრთხეს. უშიშროების 
უზრუნველყოფის საბაბით დებენ ,პაქ- 
ტებს, ხელშეკრულებებს, " შეთანხმე–- 

ბებს, რომლებიც ფაქტიურად, უმე- 
ტეს შემთხვევაში, მხოლოდ აძლიერე- 
ბენ ომის საფრთხეს. იზრდება საშიშ. 
როება, რომელიც დემოკრატიულ თა– 
გისუფლებებს ემუქრება. ცივი. ომი 
გრძელდება ცილისწამებისა და სიც- 

იარაღის სამუალებით, მაშინ 
როცა ზოგიერთნი ცდილობენ შექმნან 
«ვაროსწული ლაშქრობის ატმოსფე- 
რო, გააღვივონ მოსახლეობის ფანა- 
ტიზმი და მოამზადონ. იგი უსაზარლე- 
სი ხოცვა-ქლეტისათვის. 

შეეხო რა მეცნიერების მიღწევათა 
სსამოვენებას ს სამხედრო მიზნით და 
ამასთან დაკავშირებით მოაგონა დამს- 
(ა თ არრმორს ბომბების აირები 
ს ანიპყემასა და წეაასაქნია ჟოლიო- 
იურიმ თქვა: ჩვენ ' კვლა რყევად 

გვწამს ი მეცნიებცლი :23 2 აურის იას 
თილმყოფელი ვაა. მაგრამ ჩვენ | დ 
ვიცით, თუ ს ააწტერაბი იმათ 
დანაშაულებრივ ხელშია, ვინც ომს 

აჩაღებს, იგი მათ აძლევს სულ სუფეთ 
LC ს ენსსგარიხედი იარაღს, ამიტომ 
ვენ შეგვიძლია წარმოვიდგინოთ, რო- 

გორი იქნებოდა მესამე . მსოფლიო 
ომის. შედეგი. საჭიროს ყველას 2ი. 
დეს ეს საშინელი შედეგები იმ დ 
როცა ომები წარმოებს, როცა საა 
ლიოს უდიდესი საფრთხე ემუქრება. 
ზოგჯერ ამ შესაძლო “შედეგებს 

ისინიც ივიწყებენ ვინც სხვადასხვა 
ზით ცდილობს დაიცვას მშვიდობა. 

მაშ რით შეიძლება აიხსნას, რომ ზოგ- 
ჯერ ასეთი მოახლოებული სათრთხის 
წინაშე ისინი უნაყოფო და აბნეულ 
დავას იწყებენ მეორეხარისხოვან. სა– 

ხებზ, საკათხევბუ, რომ 
          

ბაც კი არა აქვთ მშვიდობის შენარჩუ- 
ნების ნამდვილ პრობლემებთან? 

ასეთი მამპოთებელი მდგომა– 
რეობა შედეგია გარკვეული “ საერთა- 
შორისო პო იტიკისა, რომლის საშიშ- 

როება ბეარი „შეიგნო ომის დამთავ– 
რებისთანავე. გომარეობის ამ სწო- 
რი შეფასების იაა განხორცი- 

ელდა ინიციატივა იმ ძალების შესაქ- 
მწელად, რომლებსაც "შეუძლიათ წინა- 
სღუდგნენ ახალი. ომის საფრთხეს. მაგ– 
რამ. საჭირო იყო წარსუ ლის გამოცდი- 
ლების გათვალისწინება, ჩვენ ყველას 
გვახსოვს ღონისძიებანი,. რომლებიც 
1918-1939 წლების შერიოფში სორი 
ციელდებოდა მეორე მსოფლიო ომის 
თავიდან. ა საცილებ ად, საჭირო ' იყო 
გაგვეთვალისწინებინა ერთა ლიგისა 
და ი მდროინდელ პაციფისტურ მოძ- 
რაობათა (მაგალითად, „მსოფლიო გა- 
ერთიანება ძშვიდობისათვის!) მარც- 
ხის გაკვეთილი, მ აფეობი ცდა –- შე- 
ექმნათ 'მძლა ვრი სახალხო მოძრაობა –– 
ამაო აღმოჩნდა, საქმე ის არის, რომ 
მაშინ ვერ შეპლეს ყოველი მა ალი და 
ყოველი მამაკაცი, რომელიც მშვიდო- 
ბას ესწრაფვის, დაერწმუნებინათ, რომ 
მშვიდობის დაცვის. საქმე უზუალოდ 
ელესა მათ, რომ ისინი უნდა ზრუნავ- 

ენ მშვიდობისათვის და რომ მათ 
შეუძლიათ იმოქმედონ ამ საქმის ინ- 
ტერესებისათვის. 
ჟოლიო-კიურიმ აგრეთ აღნიშნა, 

რომ. ამ _მააბაბა ფისტა ატპსნებ 
ბოდა იმით, რომ არ იყო ერთსულოე- 
ნება; განხეთქილებამ ხე აიიი 
ბაში, ხოლო შემდეგ თვით მოძრაობა- 

შიც შეუძლებელი გახადა · რაიმე 
პოაქტვანი, მოქმედების განხორციე- 

ლება. 
1949 წ ანაგრძო ჟო იო-კიუო- 

რიმ, საველს იქნა მშვიდობის მომ“ 
სტელა პირველი მსოფლიო კონგრესი; 
ის ნაბიჯი გადაიდგა ამ წარსული გა- 
მიცდრილების გათაალისწინებით დღა იმ 
რწმენით, რომ მშვიდობის ნამდვილ 

ძალებს წარმოადგენს. ადამიანთა. უდი- 
დესი მასა, რომლებიც. ომების გამო 

ანჯებიან და რომელთა ნების წინა- 

აღმდეგ ომები შეუძ ლებელი. 

  

     

ამ კონგრესის დამთა ავრების შემდეგ 
მეტ წილ ქვეყნე ილა ბ შეიქმ ნა წოვდა 

ბის მომხრეთა ერ ოვნულ მოძრაობა, 
შეიქმნა მშვიდობის მსოფლიო საბჭო. 

შეეხო რა შემდეგ მშვიდობის დაც- 
ვის მმწაარსრ შექმნილი მძლავრი მოძ- 

რაობის საქმიანობას, ჟოლიო-კიურიმ 
და ამსწრეთ მოაგონა სტო, ,ჰოლმის · მო– 

წოდება, რომელიც მიოქისა და  ადა- 

მიანთა მაარმრავა მოსპობის იარაღის 
უთუოდ აკრძალვას და ამ გადა! ი. 

ლების სასჩუღებისადმი მტავენი 
ერთაშორისო კონტროლის დაწესებას; 
მოაგონა და? მსწრეთ მიმართვა რაფ 
დიდ სახელმწიფოს შორის მშვიდობის 
ამათ დადების შესახებ, მშვიდობის 
მომხრეთა მოძრპობის ყველა ამ ფარ- 
თო ღონისძიებამ, თქვა ქოლიო-კიუ- 
რიმ, შესაძლო გახადა ის, რომ საზო- 
გადოებრივი აზრის მნიშე ნელოვან ნა– 
წილს გამოეთქვა თავისი "წე ბა. 
ჭარბებული. არ იქნება ა ითქტი ას, რომ 
მშვიდობის” ამ მძლავრმა ძალამ უკვე 
მოახდინა ძლიერი და დადებითი. გავ- 
ლენა საერთაშორისო პოლიტიკის გან... 
ვით არებაზე. 

ისინი, ვინც აცხადებს, რომ მშვი– 
დობის აი სასსანებისითვის საჭიროა 
ძალის” გამოყენება, ცდილობდნენ ცრუ 
პროპაგანდით სახელი გაეტეხათ მშვი– 
დობის მომხრეთა მოღვაწეობისათვის. 
მიუხედავად აა რომ ზოგიერთნი 
ცდილობდნენ და ცდილობენ შექმნან 
ჩვენს სხლუბ უნდობლობის მოს. 
ფერო, ჩ ბა ობ 
ჩვენს საქმეს იმ იმედით, რომ მივაღ 
წევდით ეღიარებინათ ჩვენი განზ >. 
ვების გულწრფელობა. დღეს უკვე სავსებით ნათელია, რომ დიადი  სა–-. 
უელ მოძრაობა, 

ას ასე დიდად "მ ო ხელი 
დობის ი მომხრეთა მაწყო ზელ 
ტური რეალობაა, და 
პროპაგანდა, 

ცდა ვერ ავნებს მას. 

ობიექ- 

ბით ილაპარაკა მშვიდობის 

იქნება. 

გალუღშ 

ვერავითარი. 89 

გათიშვის ვერავითარი 

შემდეგ ჟოლიო-კიურიმ დაწვრილე– ს. 

ვენ მტკიცედ განვაგრძობდით · | 

რომლის. წარმოშო- _ 2 
მმეააას



4 

  

ძემუნ/სწ! : 

  

მშვიზობის მსოფლიო საბჭოს თავმჯ?ომარის შრედლეტიპ ჟოლიო- -პიუტის. 
შესავალი სიჭყვე ხალხთა მშვიმობის ?აცვის ჰონგრესზე.._ 

დასასრული) 
მოძრაობის ამოცანებსა და მისი გა ანვი- 
თარების შემ მდგო? გხე ებზე. მშვიდო- 
ბის დაცვის მოძრა ირვსცი თქვა მ ჰან, არა 
აქეს იმის პრეტენზია, რომ მხოლოდ 
880 მოქმ მედებს მშვიდობის ინტერესე 
ბისათვის, და მას. არა აქვს აგრეთვე 
მომავალში ამ საქმიანობის მონოპო– 
ლიზე ების არავითარი. განზრახვა. იგი 

მმოლოდ ცდილობს მთელი ძალღონით 

წყოს ხელი მშვიდობის შენარჩუ- 

  

   თუ 
; შეიგნებს -თა– 

ძალას, მისთვის ადვილია დასახოს 

პრობლემე ბის გონივ რ. ული, კომ. 

პრომისზე დაფუძნებული გადაწყვეტა, 
მლებიც უთანხმოებას იწვევენ რომ 
ა: რ 

აქ დამსწრემ იცის, რომ 
ზოგადოებრივი აზ აგადოებრივი 

C-
 

3
 

ო 

>
 

92 
C3

. 
C”

 
C
2
5
 

C 

V 
ერებს შორის, აა მიაშეტოს. ვ, გა 

213 | 
) ა» 

  

   ა ტერის ევ აც- 

კონგრესი. 

გეია |იურიმ აღნიშნა, რომ კონ- 

სხვადა სხვა. ქვეყნიდან ჩა– 

სულ დასხვა ფილო 

რელიგიურ, პრლიტიკა ურ და 

გეზედულე ათა პოამიბნე“ 

ამ ადა ამია ნებს აერთიანე ებს 
რომ საჭიროა. მოვიფიქ- 

   

     

   
    

      

სხვა 

თობლივი აცრის. 0L და სემ. შეიძღი: 

ბა ერთობლივად გამოვნახოთ და განვ– 

ს ააერიდ ამ მოქმედების გზები და 
თ 

ალე“ კონგრესზე დღეს დამს- 

წრე ბევრ დელეგატს 

1.
 

  

ღტ, უნდობლობისა 

და გაუგებლობ სრ) ' გრძნობა დღემდე 

ხელს უშლიდა მოეფიქრებინა მშვი- 

დობის მომხრეთა მოძრაობასთან ერ. 2   თობლივი მოქმედე ება. ეს და ბრკოლება 

ახლა აღმოფხვრილია, თუმცა მთლია– 

ა, მშეიდობის დაცვის 

  

თა 

უეს მოწვევის ინიციატორთა მი– | 

და მხოლოდ ის არის, 

თა ვისუფალი და 
შედის 

ოთ ცრთხილდ იბიან 

ოჯLI 
ამ წ # 

, 
8აიფორიის 

დისკუსიისათვის 

ომლებიც, 
ს თავიან თ ს" ვალის სხვა 
” 

    ააა. 
ოფლიო ხასიათი 

ძლევდა მას _გამოეჩინა 

მოწვევის ინიC კიატივა. 

რთო და მძლავრი 

. მხარდაჭერა, აგრეთვე მუდ- 
შედ აითი ორგანოები, ამ მოძ- 

7 : ყველა აზე ძვირფასი 
8. ახმა რე ება. გა უწიოს ეზ სოდენ თიიმნი- 

შვნელოვან წი კონგრეს სის მომზადებასა 
13 ზრო იველყოფას. 

უოლი აგ- 
უფ- 
7 

ამ კონ– 
მოვპრა 

საერთა- 

  

გ მესა მს 

C 

ი /I სL #» 

უძლია 

და 

   

  

ევთ ერთს Iულოვნე- 

: კიურიმ, თუ აქ მხო– 

       

  

ოკეთებთ ფარს სული 
განვითარების კანონებს, რათა ვიწი- 

სადარმეტ ტყველოთ გრვიფურებნს, ყვე– 

ლაზე მოსალოდნელი მომავალი, ან 

ვიმსჯელოთ იმის შესაბამის ღირსე- 

ბებხე, რას აც „ცხოვრების წესს“ 

უწო ოდებენ. მაგრამ არის კითხვა, რო- 

მელზეც ჩვენ ყველანი აქ, რასაკვირ– 
ველია, დადებითად ვუპასუხებთ: შე- 

სა ბელია თუ არა სხვა დასხვა რე- 

ჟ ვიდობია ანი თა ნაარს ებობა? მა აგ- 

რ: აჭიროა კარგად შ ევიგნოთ აზრი 

ა ებისა მშვიდობიანი თანაარ- 
ს შესა აძლებლობის შესახებ. 
მშეიიდობიანი თანაარსებობის დაშვება 

ნიშნავს უარის თქმას · _ ურწახზი ავად 

იმისა, რა ოირწები თ უ. ნაკლი შეიშ- 

ლება პეალიბს ამა თუ იმ სისტემას-- 

იმის სურვილზე, რომ მიმართონ 2C% 

ერებს შორის, რათა სხვა ხალხებს 
თავს მოახვიონ მმართველობის გარ- 

I ეს ნიშნავს იმას, რომ 
ოარყოფილ იქნას ა» იგვაროსნული ლაშ 

ქრობის ყოველგვა არი სულისკვეთება, 
ს პრევენტიული ომის 

კვეული ფორმა; 

უარყოფილ იქნ. 
თვით იდეა, ა აოხიტ ზოგი ერთი აშ- 

რად ქადა აგებს, ოგიერთი 

მხა არს „უვე რს. და ვერ ბედავს ნიღაბი 

მოიხსნას. 

   

ოლო ლო 

შემდეგ : აღნიშნა, 

რომ ამჟა მად სხვადა ასხვა სა ახელმწიფოს 

მორის არ სებობს ინტერესთა ცოტად 

თუ ბევრა დ სერიოზული წინააღმდე– | #« 

გობანი. ამ პრო აბდაყმებას ძალით „გპა 

დაწყვეტაზე უარის თქმა ნიშნავს იმას, 

ჟოლიო-კ კიურიმ 

რომ ს. ვხსროი ა მოტანა გამოვნს 

ხოთ აწყვ ვეტა მოლაპარაკების 

გზით, ყველას ათვის მისა ღები უომი 

პრომისის ზოგჯერ ნელი და ძნელ 
მაგრამ საჭირო ძიიბის ს საზოათნა არიი. 

ამპრომისისა,ა რომელიც საბოლოო 

ანე,ა არიშით, საერთო ინტერესების შე- 

სა აბამისი იქნე ება, 

იმისათვის, რომ უზრუნველვყოთ ეს 

მშვიდო მიანი თანა არსებიიბი! განაგრძო 

მან, „ჩვენ უნდა გამოვნახოთ საშუალე- 

ბა, რათა 'უკიდურე ისი დაძა აბულობ ბის 

მდგომარეობიდან, რომ მელშიც ვიმყო–- 

ფებით და რიუ ელიც ხა! სიათდება სამი 

ომით, სამალებოლი შეიარაღებით და 

ცივი ომის ატმოსფეროთი, გადავი- 

დეთ დაძაბულობის შენელების: მდგო- 

მარეობა აზი, რაც საშუალებას მოგვ– 

ცემს წა არმა ატე ების იმედით დავიწყოთ 

Lსაერთო მოლა ს მერაქებს. ჟოლიო-კიუ- 

რიმ განაცხადა, რომ, უწინარეს ყოვ-. 

ლისა, საჭიროა მივაღწირთ მასობრივი 

მგიპიხის იარაღის აკრძალვას და ამ 

აკრძალვის განხორციელებისადმი კ კონ-   ტროლის ” დაწესებას. მან მოაგონა 

დამსწრეთ, რომ ატომური იარაღი 

ერთხელ უკვე აერავეებული იყო ხი- 
როსიმასა და ნაგა ი. მნაპალმის 

იარაღის გამოყენების (იემეხელიმი შე- 
დეგებმა საყოველთაო პროტესტი- გა- 
მოიწვია ყველა ქვეყანაში ბოლოს 
მთელ მსოფლიოში დიდი მღელვარე- 

ბას გამოიწვიას ბაქტერიოლოგიური 
იარაღის გამოყენება ამ კორეასა და ჩი- 
ნეთში. ამ იარაღის გამოყენების ფაქ- 

ტები დად ასტურებულ ეს ჯერ დე- 
მოკ კრატ იურ ი სტთა საერთაშორისო 
ასოცი აციის კომისიის მოხს ენებაში; 

ხოლო შემდეგ საერთაშორისო სამეც. 

ნიერო კომისიის მოხსენებაში. ეს კო- 
მისია ორი თვის მა ანძილზე იკვლევდა 

ამ ფაქტებს კორეასა და ჩინეთში, ” 

თვითეულმა უნდა გაითვალისწინოს, 
თქვა მან, 897 ხვალ ყოველი ჩვენგანი, 
ჩვენი მახიოთბ. ელი ადამიანები „შეიძ - 
ლება მოსპობის ამ საშინელი იარაღის 

“ | მსხვერპლი გახდნენ, თუ ახლავე არ 
აღიკვეთა ის, რად მოხდა კორეასა და 

ჩინეთში, და თუ შეუძლებელი არ გახ– 
და ამგვარი იარაღის ყოველი ახალი 

გამ მოყენება. უწინარე ეს ყოვლისა საჭი- 
როა მივაღ ღწიოთ ჟენევის 1925 წლის 

ოქმის რატიფიკაციას, როგორც ამას 

მოით ოვდა მშვიდობის მსოფლიო საბ- 

ჭო. ცნობილია, ტრაე ამი ერიკის 

თებულ შტატებს 
ეს ოქმი. 

ჟოლიო-კიურიმ · ყველა. მეცნიერს 
მოუწოდა მომთხოეინ. რომ მეცნიერე- 

ბა ემსახურე ბო დეს ადამიანთა კეთილ-– 

დღეობის. და არა მათი მოსპობის მიზ- 

ნებს. "მეტწიერწი იმათ _პირველ რიგებ- 

ში უნდა იყვნენ, ვინც იბრძვის მა- 

სობრივი მოსპობის _იარაღის აკრძალ- 

ვისათვის. მაგრა ამ ამ ბრძოლას მხარი 

დაუჭიროს ფართო პროგრე- 

სულმა საზოგადოებრივმა აზრმა. საჭი- 

როა თქვა მან, მივა აღწიოთ შეთანხ- 

მებას. იმ მოვლენათა გაგებაში, რომ- 

ლებმაც ასეთი მდგომარეობა გამოიწ- 

ეია, რათა ზუსტად განვსახღვროთ ის 

რაც კაცობრიობას ემუქრე- 

არ დაუმტკიცებიათ 

უნდა 
რი 

საფრთხე, 

ბა, რათა ერთობლივა ად განესაზღვროთ 
დაცვის პირველი ღონისძიება ანი. 

შემდეგ ჟოლიოჯკ კიურიმ მოუწოდა, 
რომ საჭიროა ბრძოლა, რათა მეწყყვეს 

გამა ალებული შეიარაღება,„დ რომელიც 
მძიმე ტეირთა დ აწლიბვი ყველა ქვეყნის 
ეკონომ მიკა ას. მშვიდობ ის და ცვის მოძ- 

რაობამ ამის გამო უკვე წამოაყენა გა- 
დაწყეეტილებანი, რომლებიც ნათლად 
არის გამოხატული გაერთიანებული 

ერე ების ორგანიზაციისადმი მშვიდობის 

მომ მხრეთა ვქარმშავის: კონგრესის მი- 

მართვაში, აგრეთვე განიარაღების შე- 

სახებ მშვიდობის მსოფლიო საბჭოს 
ეზოლუციაში, რომელიც ვენაშია მი- 
ებული 1951 წლის ნოემბერში. 

ხშირად გამალებული შეიარაღების 
შეწყვეტის წინააღმდეგ, თქვა მან, აყე“ 

ნებენ შესაძლო დეპრესიისა და უმუ- 
მევრობის წინაშე შიშზე დამყარებულ 

საბუთხ, რომელიც ვერავითარ კრიტი? 

კას 26 უძლებს. აყენებენ ყალბ 'დი- 
ემას: „ეკონომიკური კრიზისი თუ 

ზეშეიარაღება?“, „სამხედრო წარმოე- 
ბა თუ უმუშევრობა? ჩვენ კონკრე- 
ტულ წინადადებათა საშუალებით უნ- 
და განვმარტოთ, რომ გამალებული 
შეიარაღების შეწყვეტა და საერთაშო–- 
რისო დაძაბულობის შენელება ხელ- 
საყრელი იქნება. ყველა რეჟიმისა- 
თვის, რადგან ამას მოჰყვება ყველა 
ქვეყნის ეკონომიკური ურთიერთობის 
აყვავება. 

ჟოლიო-კიურიმ ამხილა ნამდვილი 
მიზნები ყბადაღებული ბარუხის გეგ- 
მისა ატომ მის ენერ გიისადმი კონტრო- 

ლის შესახებ. ეს გეგმა, იგი რომ მიგ- 

ვეღო, თქვა მან, გაერთიანებული ერე- 

ბის ორგანიზაციაში კარგად ცნობილი 
მექა ნიკური უმრა ახაესოჩას მოქზედე– 
ბის გამ მო შეერთებულ მტატებს გა- 
დასცემდა ნამდვილ მონოპოლიას ატო– 
მის ენერგიის წარმოების დარგში. 

ჟოლიო-კიური გადავიდა საერთაშო- 
რისო დაძაბუ ლობის შენელების სა– 

კითხის ი მერმე მხარეზე –– კულტურუ ლ 

პატვლვზ.! მან თქვა, რომ მშვიდობის 
მსოფლიო საბჭო ს ფექმია, ასეთი 
შენელების პირობების შექ: მნ, როცა 
მხარს უჭერდა ინიციატივას, რამ ერთ- 
მანეთს” “უპ ეხვედროდნენ ინტელიგენ- 
ფის სახა ხუა გგგუფებ ი- 
ბი, არქიტექ ტორები და სხე., აგრეთვე 

როცა აწყობდა ფართო საერთაშორი- 
ს წყანეყმებბი ებს მსოფლიო კულტუ- 
რის დიდ მოღვაწეთა იუბილეებთან 
დაკავშირებით. მან აგრეთვე აღნიშნა 

რომ დიდი მნიშვნელობა აქვს მეცნიე–- 
რული მიღწევების გა აცვლას სხვადასხ- 
ვა ქვეყნებს შორის. 

მაგრამ შეგვიძლია თუ არა ნამდვი- 
ად მივაღწიოთ საერთაშორისო და– 

ძა ბულობის შეწელებას, სანამ გრძელ- 
დება ომე ები კორეაში, ვიეტნა ამში, მა- 

იავემიბი –- განაგრძო ჟქოლიო-კიურიმ. 
9შ, ესაძლოა ჩვენ ყველას ვერ მოგვე- 

ხერხე ებინა შეთანხმების მიღწევა, თუ 
შევეცდებოდით იმის, გამორკვევას, თუ 

ვინ აგებს პასუხს ამ ომების წარმო– 

/. 
ოი 

ოი 
= 

C.
 

   

  

დ 
3 

მობისათვის. მაგრამ ჩვენ, უეჭველია, 

შეგვიძლია შევთანხიღეთ იმაში, რომ 

მოვითხოვოთ საომარი მოქმედების 

დაუყოვნებლივ შეწყვეტა, ვიდრე შემ- 
დგომი კომპრომისების ძებნას დავიწ- 

ყებდეთ. 

ჟოლიო-კიურიმ სანწყენი, რომ აზი- 

ისა და წყნარი ოკეანის მშვიდობის 

მომხრეთ. პეკინის ამასწინანდელმა 

კონგრესმა მოიწონა ხალხთა მშვიდო- 

ბის დაცვის კონგრესის მოწვევის იდეა, 

"ბით აღნიმ 

შეერ- | ზე 

  

და ჩვენი კონგრესი, უექველია, ყუ- 
რადღებოდ არ დატოვე განცხა– 
დებასს რომელიც უიი სარ ჩემცულია ბ! 
პარტია –– ინდოეთის ეროვნული კონ- 

გრესის –– ძველმა წევრმა, ინდოეთის 
დელეგაციის მეთაურმა ბ-ნმა კიტჩლევ- 
მა: „ვენის კონგრესი სავსებით აუცი–- 
ლებელია. ეს კონგრესი · გამრიცებებს 
პეკინში ს პამეფიი მუშაობას. პეკინის 
კონგრესი იზოლირებული მოვლენა 
როდია. იგი ერთი მთლიანის ნაწილია, 
იგი მშვიდობის დაცვის საერთო მოძ- 
რაობის ნამატი": 

შემდეგ ჟოლიო-კიური შეეხო ხალხ- 
თა ეროვნული დამოუკიდებლობისა 
და უშიშროების საკითხს. მან ხაზგას= 

ა, რომ მეტრა მსოფლიო 
ომის დამთავრე ების შემდეგ სულ უფ- 
რო ამკარად ხელყოფენ ბევრი იმ ქვეყ–- 
ნის ეროვნულ დამოუკიდებლობას, 
რომლებსაკ ამ დამოუკიდებლობას 
ართმევენ ან ძალით, ან იმით, რ 
მთავრობა უარს ამბობს დამოუკიდებ- 
ლობაზე, რათა ს სარტიან ვოითივინ მი– 
იღოს ფულადი სუფსიდიები ან პოლი- 
ციური და სამხედრო დაცვა, ანდა ამ 
დამოუკიდებლობას“ ფაქტიურად თუ 
გურიდიულად სპობენ ეკონომიკური 
ეგაექლენის მეშვეობით. 

ჟოლიო-კიურიმ ცხადყო, რომ ახიი- 
სა და აფრიკის, ახლო და შუა აღმოსავ 
ლეთის ხალხებს, რომლებიც ეროვნულ! 8 
დამოუკიდებლობას მოითხოვენ, უპა- 

სუხებენ ძალადობით, რეპრესიებით და 
აშკარა ომითაც კი. 

მან ხაზგასმით აღნიშნა იმ ადამიან- 
თა მოსაზრებების უსაფუძვლობა, რომ- 
ია საც მიაჩნიათ, რომ ეკონომიკისა 

ტექნიკის განვითარების შედეგად 
ქვ უშიშროების შენარჩუნების 

მიზნით შეიქმნას ზეეროვნული ორგანი- 
ზაციები. ეს ადამიანები იოლად ურიგ- 
დებიან ეროვნული დამოუკიდებლო- 
ბის დაკარგვას, თქვა ჟოლიო-კიურიმ. 
ეროენულ დამოუკიდებლობაზე უარის 
თქმას ბევრ ქეეყანამი სახავენ რო- 
გორც ამ ქვეყნების ეროვნული უშიშ- 
როების პირობას. ისეთი პაქტების 
ფარგლებში, როგორიც არის, მაგალი– 

თად, ატლანტიკის პაქტი, პარიზისა და 
ბონის 'ხელიიბროლებინი, რომლიბიც 
ეითომდა აწესიბენ ურთიერთ უშიშ- 
როების სისტემას, ეროვნული დამოუ- 

'იდიბლობის დაკარგეა შეესაბამი იბა 
შმშიირთებოლი შტარიბის სურვილს ში- 
ქმნან ს სიმხეფრი “ბაზებბიი და უზრუნ- 
გელყონ თავიანთთვის სტრატიგიული 
მასალები და ამავედროს. ეკონომიკუ- 
რი მოგება. 

დღითიდღე სულ უფრო ცხადი ხდე” 
ბა, განაგრძო ჟოლიო-კიურიმ, რომ ეს 
სისტემა სინამდვილეში აგრესიის 
იარაღია და ძალიან მერყევს ხდის მი–- 
სი მომხრე ქე შეს ების უშიმროებას. ამ 
სისტემაში შემავალი ყოველი ერი 
შეიძლება ათრეულ იქნას ომში შესა 

ნების მიუხედავად. ეს სისტემა, რომ- 
ლის მიზანია ბონისა და პარიზის ხელ- 
შეკრულებათს საშუალებით ჩააბას 
გერმანიის აღორძინებული მილიტა–- 
რიხზმი და იმპერიალიზმი ევროპის 
თავდაცვითი გაერთიანების „ბლოკში, 
ოდიდეს სსეხიბენ წარმოადგენს 
მშვიდობის საქმისათვის, ამ საშიშ- 

როებას სულ უფრო ხშირად აღვიბეი 
9 ვენ დასავლეთ საგატები გამო ენილი 

მოღვაწეები, თე ცა ისინი (შთ კიდევ, 
სამწუხარ არ ამხილებენ მთელი ამ 
ეგრეთეთდებ ული ურთიე ა უმიშრო- 
ების სისტემის ს საშიშროებას. ასეთივე 
მოსაზრებანი შეეხება იაპონიას. არ შე– 
იძლება ნამდვილი უმიშროება იქნეს 
იმ ქვეყანას, რომელიც . უარს ამბობს 

დამოუკიდებლობაზე. პირიქით, იმ 

ხალხებს, რომლებმაც ეროვნული და- 

მოუკიდებლობა მოიპოვეს, შესაძლე– 

ბლობა აქვთ მოსთხოვონ სხვა სახელ“ 
მწიფოებს თავიანთი უშიშროების გა- 
რანტიები. 

ხაზგასმით აღნიშნა რა, რომ ოთხ 
დიდ სახელმწიფოსა და გ გერმანისს შმშო- 
რის შე თ თანხმიბის გზით გერმანიის 
პრრბილმის მშვიდობიანი გადაწყვეტა 

პირველი ეტაპი იქნებოდა ნამდვილი 

კოლექტიური შაოა. უზრ ნ– 

ველყოფის გზაზე,ე ჟოლიო-კიურიმ 
მოაგონა დამსწრეთ გერმანიის პრობ- 
ლემის მშვიდობიანი გადაწყვეტის 
ბერლინის საერთაშორისო კონფერენ- 

ციის მუშაობა. 

მან მოუწოდა ონგრესის მონაწი- 

ლეებს დაეყრდნ ნონ უკვე. მიღწეულ შე- 
დეგებს, განიხილონ საკითხები იმის 

სურვილით, რომ მიაღწიონ შეთანხმე- 

ბას, როგორც ეს იყო პეკინის კონგ- 

რესზე და ბერლინის კონფერენციაზე. 

მაშინ ჩვენ შევძლ ებთ, თქვა მან, ერ- 

თობლივად ჩავუყაროთ საფუძველი 

ნამდვილ კოლექტიურ უშიშროებას. 

ამასთან დაკავშირებით ჟოლიო-კიური 

შეჩერდა გაერთიანებული ერების ორ- 
განიზაციის როლზე. მისი ახლანდელი 

უმოქზედობის ერთ-ერთი მიზეზი ის 

არის, თქვა მან, რომ მას მსოფლიო ხა– 

სიათი არა აქვს. მასში ჯერ კიდევ 
წარმოდგენილი არ არის ბევრი ქვეყა–- 

ნა. არ შეიძლება ვესწრაფოდეთ მშვი- 

დობიანი თანაარსებობის უზრუნველ- 

ყოფას და ამავე დროს არ დავუშვათ 
გაერთიანებული ერების ორგანიზაცია- 
ში 450 მილიონი ჩინელის წარმომად- 

გენლები იმ საბაბით რომ გაერთია- 

ნებული ერების ორგანიზაციის დაარ- 

სებასა და დღევანდელ დღეს შუა გან-   

ვლილ პერიოდში მათ 
ვიანთი რეიმი მათ ეს რეჟიმი შეცვა- 
ლეს არა თავიანთი ხალხის ნების სა- 
წინააღ მდეგოდ, არამედ ერთი სახელ- 
მწიფოს ნების სწანადედ გოდ, 9 
მელიც სამხეფრო ძალით მხარს უჭე 
და იმდენად გახრწ შილ რეჟიმს, 1 
ეს ეს მნიშ, ვნელოვანი მხარდ ერაც –პკი 
უსარგ 45 'აღმოჩნდა. ჭეშმარიტებას 
125 შევსანავებ» იმის მტკიცება, რომ 
ეს დიდი ხალხი, რომელსაც მრავალი 
ათასი წლის ცივილიზაცია ამვს და ახ- 

ლა უქატლძვი აღმავ ს პერიოდს 
ანიცდის, შეიძლება #C ნაირად 
გავი იყოს ფორმოზელი 
მარმლით. არ შეიძლება ვცდილობ- 
დეთ მშვიდობის საქმის მოწესრიგე– 
ბას და მხედველობაში არ მივიღოთ ეს 
ვრცელი კონტინენტი, მართლაც, განა 
შეიძლება წარმოვიდგინოთ განიარა- 
ღების შესახბ საერთამორისო კონ- 
ეენციის ხელმოწერა უჩინეთოდ და 
კონტროლის სისტემის დაწესება, რო– 
მელიც გაითვალისწინებს, რომ ჩინეთი 
არსებობს მხოლოდ პატარა კუნძულზე, 
რომელსაც იცავს ამერიკის შეერთებუ- 
ლი შტატების მე-7 ფლოტი? 
ჟოლიო-კიურიმ ხახგასმით აღნიშნა, 

რომ ენთხმივობის წე სი გამო ატავს 

აერთიანებული 
წესდების ე ფა თ ძირითად 

უშიშროე ბის საბჭოში ერთსუ- 
წის მისწრაფება ხი 4) 
მოლაპარაკებას, კომპრომისის ძებნას. 
ორგანიზაციი ნორმალურ საქმიანო- 
ბას ს არეოციებს მექანიკური უმრავლე– 
სობის გავლენის. გა მოყენება და მისწ- 
რაფება: იმისაკ. გაერთიანებუ- 
ლი ერების ო იან. მეშვეობით 
რთავს ქოახვარს ამ უმრავლესობის ნე–- 
შან ამასთან უმრავლესობისა, რომელიც 
ჩამოყალიბდა დემოგრაფიული მონა- 
ფემების გაუთეალისწინებლად.. 

ამჟამა აერთიანებული რების 

წავა, ჩიხში ამერი ხნ, ი 

ჟოლიო-კიურიმ. მსოფლიოს გამთიშავი 
დიდი პრობლემების შესახებ მოლაპა–- 
რაკებას არ პრსდექს მათი მშვიდობია- 
ნი გადაწყვეტა, რომელიც ველა 

ხალხს სურს. ხუთი დიდი სახელმწიფო, 
რომელთა ერთხმივობასაც ემყარება 
გაერთიანებული ერების ორგანიზა- 
ციის წესდება, ვირ ხედება „ერთმანეთს 
ამ ორგანიზაციაში იმის გამო, რომ იქ 
დაშეებული არ არის  ჩმნია ის სახალხო 
ესპუბლიკა. 

„განა ასეთ პირობებში 
ღრო იმისათეის რომ მივმართოთ 
მსოფლიო საზოგადოებრივ აზრს და 
მისი სახელით ვუთხრათ ხუთ დიდ სა- 
ხელმწიფოს: შეხვდით ერთმანეთს", 
იმსჯელეთ, გადადგით ის ნაბიჯი, რო- 
მელიც, უარყოფს რა ძალაზე დამყა- 

რებულ გადაწყვეტილებებს, დასახავს 
ნამდვილი მოლაპარაკების გზას? 

შეცვალეს თა- 

პრინ- 

არ დადგა 

ნება მიბოძეთ, თქვა ეე, 

ამასთან ფეყგეშირე ებით გამოვთქვა ჩე- 
მი პირადი აზრი ამ მაენეელი საერ- 
თო და შორი იტიკურ მნიშვნელობაზე, 
რომელიც უთ დიღ სა ელმწიფოს 
უნდა წარედგინოს და რომელსაც ზე 
მ მეაჭნაირად ჩამოვაყალიბებდ ას. 

ლი მოაწერეთ მშვიდობის პაქტ # რო- 
მელიც, ბოლოს და ბოლოს დაპარუ. 
ნებს გაერთიანებული ერების ორგანი- 
ზაციას მის ნამდვილ აზრს“, 

ჩემი აზრით, უმთავრესია, რომ ხუ- 
თი დიდი სახელმწიფოს მთავრობებმა 
ხელი მოაწერონ პაქტს, რომელიც გან- 

სახღვრას საყოველთაო მშვიდობის 

ძირითად და მტკიცე პირობებს, რომ- 

ლებიც მთლიანად მათზეა დამოკიდე- 

ბული. ხუთ დიდ სახელმწიფოს შორის 

ამრიგად დადებული პაქტი, რომელიც 

დაეყრდნობა ხალხთა ნების 'მხარდაჭე- 

რას, ახალ ვითარებაში აღადგენს” პი- 

რობებს კარგი ურთიერთობისათვის, 

რომელიც გაერთიანებული ერების 

ორგანიზაციის შექმნის მომენტში არ- 

სებობდა. ეს პაქტი ამჯერად მტკიცედ 

უზრუნველყოფს წესდების. ფორმისა 
და შინაარსის დაცვას. გაერთიანებული 
ერების ორგანიზაცია მოიპოვებს მსო- 

ფლიო ხასიათს და შეძლებს სამართ- 

ლიანად გადაჭრას ყველა უთანხმოება, 

რომელიც შეიძლება წარმოიშვას მსო- 

ფლიოს ყველა ერთა შორის ბოლოს, 

ამ პაქტს, რომლის მთავარი მიზანია 

უზრუნველყოს მტკიცე მშვიდობა ხუთ 
დიდ სახელმწიფოს შორის, მოჰყვება 
დიდმნიშვნელოვანი შედეგი, რაც გაერ- 

თიანებული ერების · ორგანიზაციას 

კვლავ მისცემს თავისი მისიის შესრუ- 
ლების საშუალებას, 

„ დასასრულ ჟოლიო-კიურიმ მიმართა 

კონგრესის დელეგატებს და თქვა: ჩვენ 
ხალხებმა დაგვავალეს და უფლება 
გვაქვს გამოვთქვათ მთავრობათა წინა- 

შე ხალხთა მისწრაფება მშვიდობისად- 

მი. იმ იმედს, რომელსაც ჩვენზე ამყა- 
რებენ, უნდა ვუპასუხოთ საქმეებით, 

მშვიდობის საქმეებით ჩვენ ვიცით, 

მოსპობის რა საფრთხე ემუქრება მთელ 
კაცობრიობას, მაგრამ ამით ჩვენი მისწ- 

რაფება მშვიდობისათვის ბრძოლისად- 

მი კი არ სუსტდება, არამედ, პირიქით, 

მტკიცდება. ჩვენ ყოველგვარი ჯვა- 
როსნული ლაშქრობის მტრები ვართ 

და ვიბრძოლებთ სიცრუის წინააღმდეგ, 

სიძულვილის გაღვივების წინააღმდეგ, 
ცრურწმენათა წინააღმდეგ. 

ტების ა ორგანიზი იის |” 

სუფალ მოჭიდავეთა ნაკრები გუნდი 16 კაცის 

ცდილი მწვრთნელები კუხიანიძე მძეკონსკი, 

მის ყოველ ე. საკავშირო ჩემპის ატში: 
ღირსება. 

შეჯიბრება ამებური. 

მომზადება და გუნდური პირველი ადგილი 

გუშინ, 13 დეკემბერს, ჩვენი ქვეყნის 1959 

მა გამარჯვებულებს გულთბილი შეხვედრა 
სურათზე: საბპოთა კავშირის მეში 

  

4 

საჭადრაჰო ჩემპიშნაბი 
მეათე ტური 

12 დეკემბერს გაიმართა -სსრ. კავშირის საჭა– 

დრაკო ჩემპიონატის მე-10 ტური. რკინიგზელ- 
თა კულტურის ცენტრალური სახლის დადი. 
დარბაზი ჭადრაკის მრავალი · მოყვარულით იყო 

გაჭედილი. 
/ "ერთ-ერთ ცენტრალურ. შეხვედრას წარმოადღ– 

გენდა ტაიმანოვ –- ბრონმტეინის პარტია, 41-ე 
სვლაზე გროსმაასტერმა ტაიმანოვმა დამსაზუ- 

რებული გამარჯვება მოიპოვ. ხანგრძლივი 
მანევრული ბრძოლა ახასიათებდა გროსმაისტერ 
ბოტეინიკის შეხვედრას გროსმაისტერ“ სმისლოვ- 
თან, პარტია გადაიდო „ისეთ მდგომარეობაში, 

სადაც სხვადასხვა ფერის რკუებისს მეოხებით 
სმისლოვი ინარჩუნებს ყაიმის შანსს. განსაკუ- 
თრებით მწვავედ მიმდინარეობდა ბივშევის შეხ- 

გედრა გროსმაისტერ ბოლესლავსკისთან. პარ- 

ტიის ბეღი გადაწყდა ცაიტნოტში. ბოლესლავს– 
კიმ დაუშვა შეცდომა და დაკარგა ლაზიერი, რას 
შემდეგ ღათმო პარტია... 

სვერდლოვსკელმა ოსტატმა ილივიცკიმ, რო- 

მელიც კონსტანტინოპოლსკისთანნ თამაშობდა, 

ცენტრში ოსტატური გარღვევით ა:ეძულა მოწი- 
ნააღმდეგე მიეცა რკუ. პარტია გადადებულია. 

ლელმა ოსტატმა სუეტინმა ძლიერად გაითამაშა 

პარტია ტურნირის ერთ-ერთი ლიდერის ოს- 
ტატ კორჩნოის წინააღმდეგ. 36-ე სვლაზე კორ- 
ჩნოი დანებღა. სიმაგინ--არონინის პარტია გა- 

დადებულია. 
გელერმა კარგი სტილით მოუგო კანს. მოი–- 

სეევ-–კასპარიანის პარტია გადაიდო. დაუმთავ- 

რებელი დარჩა აგრეთვე გოლდენოვ--ლიპნიც- 
კის შეხვედრა. ტოლუშ--კერესის შეხვეღრა არ 
შემდგარა. სიმაგინმა მეცხრე ტურში გადადებუ- 

ლი პარტია დაუთმო ტაიმანოვს. (საკდესი),' 

  

ქრონჩჰა 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზი- 

ღიუმის ბრძანებულებით მეცნიერებისა და ტექ- 

ნიკის დამსახურებული მოღვაწე პროფესორი 

ლევან ნიკოლოზის-ძე დიასამიძე კომუნალური | _ 

მეურნეობისა და სამეცნიერო-პედაგოგიური მო- 
ღეაწვობის დარგში დამსახურებისათვის და და- 

ბადებიდან 70 წლის შესრულებასთან დაკავში- 
რებით დაჯილდოებულია საქართველოს სსრ 
უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის საპატიო სი- 

გელით. 

  

წპერისა და ბალეჭის თქაზრი 

ბ, ასაფიევი –– ბალჩისა- 
რაის ფადრევანი.. · 

ჯ. ვერდი –– რითეილ 
ბ. ს8 რნ 

რაღათ ' 

ფვანასცნელი გამოსვლა) 
დასაწყისი საღამოს 8 საათზე 

  

14 
დეკემბერს 
  

17 
დეკემბერს   
      

დღეს თეატრებში 
რუსთაველის სახელობის –- პირველი ნაბიჯი 

(დილას), ნიკოლოზ " ბარათაშვილი (საღამოს); 

მარჯანიშვილის სახელობის. გაზაფხულის ღი- 

ლა (დილას), რაც გინახავს, ვეღარ ნახავ! (სა- 

ღამოს გრიბოედოვის სახელობის -- "ოპტიმის- 

ტური ტრაგედია (დილა-საღამოს; სომხური 
დრამის–-ქალიშვილი ლუსაკერტიდან (დილას), 

ქოროღლი (საღამოს), მუსიკლური კომედიის 
– თბილისს ცის ქვეშ (დილას, მეგობრები 
(საღამოს), მოზარდ მაყურებელთა ქართული-- 

პატარა მეომრები (აბონემენტი 50, 12 ს.), უკა- 

ნასკნელი ორიანი (აბონემენტი 3, 6 ს); მო- 

ზარდ მაყურებელთა რუსული - მოალისფრო 
ყვავილი (2 ს.), გიმნაზიელები (8 სე); სხსანიტა- 

რული კულტურის –- მეგობრები (დილას), გო- 
ჩა მინდიაური (საღამოს) თოჟჯინების--ამპარ- 
ტავანი კურდღელი. (12 ს.),“ პოტაპიჩი 2 “ს. “ 

  

მოქალაქე ვლადიმერ იაგორის-ძე ცხვა-” 
რიაშვილმა, მცხოვრებმა 'ვახუშტის ქ. #53, · 
აღძრა საქმე სამხედრო ქ. # 4 მცხოვრებ 

მოქალაქე ტატიანა პავლეს ახულ მელნხიც- 
კაიასთან განქორწინების; „შესახებ. საქმეს გა- 

ნიხილავს თბილისის ბერიას რახონის მე-4. 
უბნის სახალხო სასამართლო. - .. » 

როგორც ქნა ამ ს არსააანანივ ვი 
ზობაში საქართველოს სპორტსმენებმა გამოამჟ ღავნეს საუკეთესო ს ფახავრნი და ტექნიკური 

ილივიცკის მოსაგები მღგომარეობა აქვს. ტუ- | 

  
დაახლოებით 10 დლის წინათ თბილისიდან ბაქოს. საესიენა ჩვენი მებებლასს „თავი- 

შემადგენლობით. მათთან ერთად იყვნენ გამო- , 
კაპიტანოვი და იორდანიშვილი. საქართველოს ს, 

სპორტსმენთა კოლექტივის წინშე დიდი ლდა საპასუხისმგებლო ამოცანა იდგა –-- გუნდს, · 

უნდა დაეცვა · – ' რესპუბლიკის შოა ' 

საინტერესო ახპარე– ა 

დაიკავეს, ხოლო დ. ციმაკურიძე, ვ. ბალავაძე · 
და ვ. ს გაახიბა თავიანთ წონითს კატეგორიაში საბჭოთა კავშირის ჩემპიონები გახდნენ. 

წლის ჩემპიონი თავისუფალ ჭიდაობაში საქარ- ; 

თველოს გუნდი ბაქოდან, თბილისს დაბრუნდა. ქალაქის ფიზკულტურელებმა და "მოსწავლეებ- , 
მოუწყეს. : ) 
თავიფეუა ჭიდაობაში–-“- საქართველოს ავყვე. ' 

ფოტო ვ. სილის. 

L> 

საახალწლო. ნაძვისხეები · : ) 
რპინიგზელთი ბავშვებისათვის: 

რკინიგზელთა პრიფკავშირას ამიერკავკასიის : 

საგზაო კომიტეტმა გააჩაღა მუშაობა რკინი- 

გზელთა ბავშვებისათვის საახალწლო ნაძვისხეე- , 

ბის მოსაწყობად. რკინიგზელთა 3.500-ზე მეტი . 
ბავშვი. მხიარულად გაატარებს ახალ წელიწადს,” 

რისთვისაც ასიგნებულია 80.000-მდე მანეთი. 

' ნავთლუღის, ხაშურის, ქუთაისის ·სამტრე- 

დიის, ბათუმის, სუხუმის ღა სხვა რკინიგზის 
კვანძების კლუბებში. ეწყობა ნაძვისხეები, იძ) 

ნენ საჩუქრებს ბავშვებისათვის. 

რკინიგზის საველე სადგურების მუშაკთა ბავ- 

შვებისათვის მზადდება ნაძვისხეები სპეციილურ- 

ვაგონ-კლუბებში. ეს კლუბები საველე სადგუ- 

რებში გამართავენ კონცერტეს ხელოვნების 

მუშაკთა გამსვლელი ბრიგადების ძალებით. 

რკინიგზელთა 800 ბავშვი ღაესწრება საქალა- 
ქო ნაძვისხეს, რომელსაც–აწყობს საქართველოს 
პროფსაბჭო თბილისში. 

  

„რთარაჰნთ ქმრიჭის“ განხილვა 
15 დეკემბერს, საღამოს 7 საათზე, საქართვე- 

ლოს კომპარტიის ცენტრალურ კომიტეტთან 

არსებული სამწლიანი პარტიული სკოლის 

კლუბში შეღგებ რუსთაველის სახელობის 
თეატრს სპექტაკლის „ოთარაანთ ქვრივბს" 

დადგმის განხილვა. 

განხელვაში მონაწილჭობას მიიღებენ პარტა.. 

ული სკოლის მსმენელები, მსახიობები და 

მწერლები. ! 
–– ჰ ს 

მწეტალთა პავშიტში 
ორშაბათს, 15 დეკემბერს, საქართველოს საბ- 

ჭოთა მწერლების კავშირშა შედგება ა. ბარამი- 

ძის, შ. რადიანისა და ბ. ჟღენტის წიგნის „ქარ- 

თული ლიტერატურის ისტორიის“ განხილვა, 

მომხსენებლები –– გ. ნატროშვილი და ა. ჭებ- 

შვილი, წ 

კამათში მონაწილეობას მიღებენ მწერლემიუ 

მეცნიერი მუშაკები. 

  

რედაქტორი გ. მერკვილაძე. 
_–>_.აა.აააეაეეე_ეგეღეღდეგეგ__სეაესგეეგს__„სგეღეღაე„ეღეაეღეღგს_სგეაგს_სგსგაეაეგ_სესგაე____>> 

  

  

მეუღლე არსენ, შვილები ნელი, დალი, ომარ, 
„დედამთილი ირინე. ლეჟავები, მშობლები ნა- 

ღია, ნოე, ძმები გიორგი, ვახტანგი გულღეღდა- 
ვები, მაზლი ილია, რძალი შურა, შვილებით. 

კარლო, იზოლდა “ლეჟავები, მულები ოლია, 
ევა ოჯახებით იუწყებიან ნადია 'წროეს ასულ 

ლეჟავას გარდაცვალების» ფაწიდღის. 14-X1I1,     ს, დიდღჯიხაიმში.   
მეუღლე ლილი, შვილები მარიამ, რენო, რძა- 

ლი ელენე, შვილიშვილი რუსუდან კაპანელე- 
ბი, ძმა ლევან ჭანტურაია, და ფეოდოსია, 

ღისწულები ირა, ჯანსუღ, მადლენა იუწყე- 

ბიან კონსტანტინე გრიგოლის-იძე კაპანელის 
გარდაცვალებას, გამოსვენება 14-XII, 2 ს. 

ბინიდან, ორჯონიკიძის ქ. # 42. 

საქართველოს სსრ ჯამმრთელობის ღაცვის 
სამინისტროს რესპუბლიკური , „ცენტრალურ 

საღგურის და რენტგენოელექტრო-მექანიკუ- 
რი სახელოსნოს თანამშრომლები · იუწყებიან 
ემილია ივანეს ასულ ნაზარიშვილის გარდაც- 

ვალებას. ; 

ექიმთა დახელოვნების თბილისის სახელმწი- 
ფო ინსტიტუტის ადმინისტრაცია, პარტორ- 

განიზაცია და პროფორგანიზაცია იუწყებიან 
ემილია ივანეს ასულ მარრიი“ საათ 

ცვალებას. 
რუსთაველის სახელობის ბათუმის ს სახელმწი- 
ფო. პეღაგოგიური ინსტიტუტის დირექცია და 
პროფესორ- მასწავლებლები იუწყებინ ლდო- 
ცენტ კონსტანტინე გრიგოლისუზე კაპანელის 
გარდაცვალებას. 

პეუღლე ალექსანდრა, შვილები თამარ, მანია, _ 
ტატიანა, მარგალიტა, ნინო, ვლადიმერ, «ირა, 

რძალი ელენე, სიძეები «. მჭედლიშვილი, 
„ ი,; მაისურაძე, ვ.. ლომსაძე, ვ. ზერეკიძე შვი- 

ლებით ს «ტწვებინ ლევან ნიკოლოზის-ძე ჩიხ- 
„ლაძის გარდაცვალებას. დაკრძალვა” 84) 
ს. „ ლიკანში. (ბორჯომის რ.) ქ 

შმა, ალექსანდრე, რძლები მაფრებე ხ 
"ტატიანა, ძმისწულები ქსენია, გრიგოლ, ლე 
ჟენია, ოლია, ვერა, ანტონ, ვერა ჩისლაძეე 
"სიძეები გ. ბურკაძე, ვ. ლორთქიფანაძე, შ. ბა- 
ძაღუა, გ. გაბუნია' შვილებით "თუწყებიან 'ლე- 

“ვან, ნიკოლოზის-ძე ჩიხლაძის „გარდაცვალებას. 

„დედა ვარია, მამა. დევი, და ნათელა ნიჟარა- 
ძეები იუწყებიან, შოთა. „ნიჟარაძის  გარღდაცვა- 
ლებას. პანაშვიდი 14, 15-XLI, 8 ს, გამოხვე- 
ნება “16-XII,. 4 ს. ბინიდან, ლენინის” ქ. #. 10. 

კულაშის: „ ზორვეტერინარული ტაქლკუმის 

პედაგოგები და. მუშა-მოსამსახურეები,, იუწყე- 
ბიან სამსონ პეტრეს-ძე შენგელიას გარდაცვა- 
ლებას. დაკრძალვა კვირას 14-XII, ს. კულაშ- 

ში (სამტრედიის რ.). 

  

  

  

    

    

  

  

      

ტხედაქციის, გამომცემლო ბისა ღა სტამბის მისამართი: აზბაიბს + ლენინის ქ. M 14, ტელეფონებთ პასუხისმგებელი მდივნის--3-08-67, სამდივნოსი--8-06-5ვ ზბანუოფილებებისა პარტიული ცბოვრების -- ჩ8-81-84, პროპაგანდის --8-57-61, მრეწველობიას–-8-51-84, 

სოფლის მეურმეობის--8- ნ7-61, საზჭოთა მშენებლობის, ადგილობრივია ინფორმაციისა და 

“რრ“ა.V 

65 ჰ. ბერიას სახელობის პოლიგრაფიული კომბინატი „კომუნისტი“, თბილისი, ლენი3-ს ქ. # 14.“ 

  
% 

უცხოეთის ინფორმაციის--8-80-8ვ3, კულტურისა და ყოფაცზოვრების, კორესპონდენტთა ქსელის, საქმეთა მმართველობის- §-80-84, “მშრომელთა წერილების –-8-78-94, განცხადებების--8-61-81, 

გამომშვების--8-81-65, გამომცემლობის დირექტორის =8-65-41, სტიუს გარვვედაა.. 77-70. >. ივ 

  

  

     
  

 


	Komunisti_1952_N294-001
	Komunisti_1952_N294-002
	Komunisti_1952_N294-003
	Komunisti_1952_N294-004

